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PROJETO DE LE!

Autoriza a Companhia de Habitacdo do
Parana — COHAPAR a efetuar a doacéo dos
imoveis que especifica ao municipio de
Roncador.

Art. 1° Autoriza a Companhia de Habitagdo do Parana — COHAPAR a efetuar a
doagéo ao municipio de Roncador dos seguintes imoveis:

I lote n° 1 da quadra n° 4, com area de 260,00 m?, localizado no Residencial
Roncador lll, registrado sob a matricula n® 10.220 no Registro de Iméveis e anexos da
Comarca de Iretama; '

Il. lote n° 2 da quadra n° 4, com area de 214,00 m?, localizado no Residencial
Roncador I, registrado sob a matricula n° 10.221 no Registro de Imdveis e anexos da
Comarca de Iretama;

. lote n° 17 da quadra n° 4, com area de 214,00 m?, localizado no Residencial
Roncador lll, registrado sob a matricula n° 10.236 no Registro de Imdveis e anexos da
Comarca de Iretama;

IV. lote n° 18 da quadra n° 4, com éarea de 260,00 m?, localizado no Residencial
Roncador lll, registrado sob a matricula n° 10.237 no Registro de Iméveis e anexos da
Comarca de Iretama;

V. lote n® 16 da quadra n° 4, com area de 214,00 m?, localizado no Residencial
Roncador Ilf, registrado sob a matricula n° 10.235 no Registro de Iméveis e anexos da
Comarca de Iretama.

Art. 2° Os imdveis a que se refere o art. 1° desta lei serdo destinados as seguintes
finalidades:

l. os imdveis elencados nos incisos | a IV serdo destinados a implantagdo de um lar
de idosos; e

ll. o imovel elencado no inc. V serd destinado & implantagdo de uma unidade
habitacional de interesse social.
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Art. 3° As doagbes de que trata esta Lei estardo vinculadas ao cumprimento das
seguintes condigGes, por parte do donatario, sob pena de reversdo de seu objeto ao
patriménio do doador:

I - a utilizagdo dos iméveis em conformidade com a destinagéo estabelecida no art. 2°
desta Lei;

Il - as implantagGes do lar de idoso e da unidade habitacional de interesse social nao
iniciarem em até 48 meses, cujo prazo sera contado a partir da efetiva doagéo, na
forma desta Lei;

lll - as custas e emolumentos decorrentes de possiveis regularizagdes cartoriais e
tabelionais deverdo ser custeadas pelo Municipio, que encaminhard cépia da
respectiva documentagdo cartorial @ Companhia de Habitagdo do Parana -
COHAPAR

§ 1° O prazo estabelecido no inciso Il deste artigo podera ser prorrogado, a critério do
doador;

§ 2° Da reversdo de que trata o caput deste artigo nao fara jus o donatario a qualquer
indenizagao, inclusive por benfeitoria que venha a realizar.

Art. 4° O Escritério Regional de Campo Mourdo — ERCM, da Companhia de
Habitacdo do Parana — COHAPAR, fica responsavel pela fiscalizacdo do cumprimento
das condigbes previstas no artigo 3° desta Lei.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
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GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 229/2021

Curitiba, 06 de dezembro de 2021.
Senhor Presidente,

Segue para apreciagdo dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que autoriza a
Companhia de Habitagdo do Parana — COHAPAR a efetuar a doag&o ao municipio de
Roncador dos seguintes iméveis: lote n°01, com area de 260,00 m?, lote n° 02, com area
de 214,00 m?, Lote n° 16, com area de 214,00 m?, Lote n° 17, com &rea de 214,00 m? e
Lote n° 18 com area de 260,00 m?, todos situados na Quadra n° 04 do Residencial
Roncador 1.

A proposta atende ao interesse publico eis que os imdveis serdo destinados a

implantacdo de um lar de idosos e a uma unidade habitacional de interesse social.

Por fim, o presente Projeto justifica-se em razdo da exigéncia de autorizacdo
Iegislativa para a disposicio de bens iméveis de propriedade do Estado, conforme o art.
10 da Constituicdo Estadual do Parana.

Art. 10. Os bens iméveis do Estado n&o podem ser objeto de doagéo ou de utilizagéo
gratuita, salve, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa juridica de direito publico
interno, 6rgéo ou fundagio de sua administragéo indireta ou entidade de assisténcia
social sem fins lucrativos, declarada de utlidade publica, ou para fins de
assentamentos de carater social.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessario apoio

e consequente aprovagao.

Atenciosamente.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

Excelentissimo Senhor A
Deputado ADEMAR TRAIANO I- D__

Presidente da Assembileia Legislativa do Estado
N/CAPITAL
Prot. 18.253.867-1
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Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessado Ordinaria do dia 6 de dezembro de 2021 e
foi autuada como Projeto de Lei n° 731/2021 - Mensagem n° 229/2021.

Curitiba, 6 de dezembro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 17:26, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2379 e o
codigo CRC 1C6C3F8F8A2B2BE

1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 2380/2021

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 6 de dezembro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA
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SERVENTIA DA JUSTICA
MARIA METCHKO PINTO KELLER
Tabelia e Oficial

Municipio de Roncador
COMARCA DE IRETAMA - PR

' TABELIONATO
E

REPUBLICA
FEDERATIVA
DO
BRASIL

ritndo Piacentin ¢
Oficial Daalgnan{ifdhg

Fampu Leite dos Samos Lupatell; @

\ NC Juramenta
e, e e FOLHAS N°190
\\k___,,.:«

RITURA PUBLICA DE DOACAO DE IMOVEIS NO VALOR DE

A I B A M, quantos esta Publica Escritura de Doagéo
' de Imoveis virem, que sendo no Ano do Nascimento de Nosso Senhor Jesus Cristo de dois mil e
onze, aos Dezoito dias do més de Novembro do dito ano (18.11.2011), nesta cidade de Roncador,
. Comarca de Iretama, Estado do Parana, em Cartdrio, perante mim Tabelid, compareceram partes
entre si, justas e contratadas a saber: O MUNICIPIO DE RONCADOR, Estado do Parana,
pessoa Juridica de Direito Publico Interno, com sede na Praga Moyses Lupion, N°89, nesta cidade de
Roncador-PR, inscrita no CNPJ/MF. sob N°75. 371.401/0001-57, neste ato representado por seu
Prefeito Municipal AGUINALDO LUIS CHICHETTI - C.I. RG N°4.486.622-6-SSP-PR e
CPF/MF N°048.990.048-85, brasileiro, casado, professor e prefeito Municipal, residente e
domiciliado na Rua Sdo Paulo, S/N° nesta cidade de Roncador — PR, conforme Termo de Posse
datada de 01/01/2009, arquivada em pasta propria nestas Notas no livio N°01-Arquivo de
Documento as fls. 157; e, de outro lado como Outorgada Donatiria: COMPANHIA DE
HABITACAO DO PARANA — COHAPAR — pessoa juridica de direito privado e Sociedade de
economia mista, criada pela Lei Estadual N°5.113, inscrita no CNPJ. Sob N°76.592.807/0001-
22, neste ato representada por seu bastante procurador o Ricardo Widerski — C.I. RG N°678.269-
SSP-PR e CPF/MF N°203.622.699-04, brasileiro, separado judicialmente, gerente do Escritorio
Regional da COHAPAR em Campo Mourdo — PR, domiciliado e residente na Rua Mato Grosso,
1.579, na cidade de Campo Mouréo — PR e em transito por esta cidade de Roncador — PR, conforme
Instrumento Publico de Procuragdo, lavrado as fls. 001/002, do Livro N°336-P, do 12° Tabelionato
de Notas de Curitiba-PR, datado de 09.06.2011, outorgada por Mounir Chaowiche e Agostinho
. Creplive Filho, Diretor Presidente e Diretor Administrativo Financeiro da Companhia de Habitagdo
do Parand — COHAPAR, respectivamente, em forma de fotocopia autenticada, confirmada com
Fabiana Scheunemann, em data de 01.08.2011, arquivado nestas notas no livro N°14 — Arquivo de
Procuragdes e Substabelecimentos, as fls. 112/113. Os presentes conhecidos entre si e reconhecidos
como os proprios por mim Tabelid, do que dou fé. E, pela outorgante Doadora, por seu representante
legal, me foi dito que € senhora e legitima possuidora por forga da Matricula N°7.601 do Cartério de
Registro de Imoéveis, da Comarca de Iretama, neste Estado, referente ao imével: LOTE DE
TERRAS N°21/22-Q, DA QUADRA N°21 e 22, RESULTANTE DA UNIFICACAO DOS
LOTES N°01 A 22 DA QUADRA 21 E LOTES 1 A 25 DA QUADRA N°22, COM A AREA DE
31.096,00m2, DA PLANTA DO JARDIM ANHIETA II, DESTA CIDADE DE RONCADOR,
COMARCA DE IRETAMA, NESTTE ESTADO, com os limites e confrontagdes conforme
constam da Matricula supra citada. Imével avaliado em R$120.000,00 (cento e vinte mil reais).
Que a presente Doacfio foi autorizada conforme Lei N°958/2011 de 08/09/2011, ¢ da Lei
N°959/2011 de 08/09/2011, adiante transcritas na integra. Pelo Outorgante Doado, me foi dito que o
referido imovel esta livre ¢ desembaragado de quaisquer dnus, inclusive Judiciais, foro, hipotecas
legais ou convencionais, judiciais e extrajudiciais; que, por esta e na melhor forma de direito, doa o
referido imoével, como doado tem, A TITULO GRATUITO a citada outorgada Donatéria
COMPANHIA DE HABITACAO DO PARANA — COHAPAR e transmitindo-lhe desde j ja todo
dominio, a posse, os direitos e agdes, para que deles possa usar e gozar livremente, como seu,
fazendo esta doagdo firme e valiosa por si, e ou sucessores, respondendo pela evicgdo de direito,
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quando chamados a Autoria. Pela Outorgada foi dito que aceitava a presente como esta feita, sendo
dado, para efeitos fiscais, o valor de R$120.000,00 (cento e vinte mil reais), € apresentaram-me 0s
seguintes documentos: 1) LEI N° 858/2008. SUMULA: Autoriza o Chefe do Poder Executivo
Municipal a realizar doagdo de imével a COHAPAR - Companhia de Habitagdo do Parana e da
outras Providencias. A CaAmara Municipal de Roncador — Estado do Parana, aprovou e, eu, Ilizeu
Puretz — Prefeito Municipal sanciono a seguinte. LEI Art. 1° - Fica autorizado o Chefe do Poder
Executivo Municipal a realizar a doagdo dos iméveis urbanos denominados de Lote de Terras n° 001
a 025, da quadra 21, e Lote de Terras n° 001 a 025, da quadra 21, com area 31.096,00m? neste
municipio, com descrigio e confrontagio relatadas na Matricula n® 7601 junto ao Cartorio de
Registro de Imoveis de Iretama — PR. PARAGRAFO UNICO. Os imdveis foram incorporados ao
patrimdnio Publico através dos Autos de Desapropriagéo n° | 18/2006 — e, tramite Junto a Vara Civil
da Comarca de Iretama — PR., com Imissdo na Posse deferida e cumprida. Art. 2° - A presente
doagdio tem como objetivo a implantagdo de Programa de Habitagdo neste Municipio. Art. 3° - Para
cumprimento do presente objetivo desta lei, fica Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a
firmar convénios e praticar todos os atos necessarios para junto a COHAPAR e o Governo do
Estado do Paran realizar a implantagio do projeto. Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposi¢des em contrario, em especial a Lei Municipal n® 810/2006. Pago
Municipal Jodo Otales Mendes 31 de margo de 2008. Ilizeu Puretz. Prefeito Municipal, com copia
arquivada n Livro N°02-Arquivo de Documentos, as f1s.240/241 destas Notas. 2) LEI N° 959/2011.
SUMULA: autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénios, conceder isengdes fiscais,
assumir obrigagdes e dar outras providencias, relativas a construgdo de unidades habitacionais de
interesse social, vinculadas ao programa Morar Bem e dé outras providencias. A camara Municipal .
de Roncador — Estado do Parana aprovou e, eu, Aguinaldo Luiz Chichetti — Prefeito Municipal de

Roncador — Sanciono o Seguinte: LEI. Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal
autorizado a firmar convénios com a Companhia de Habitagdo do Parana — COHAPAR e/ou com as
empresas contratadas ou conveniadas desta, para viabilizar a construgao de unidades habitacionais

de interesse social. Art. 2° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a conceder isengdo do R
Imposto Predial Territorial Urbano — IPTU a Companhia de Habitagdo do Parania — COHAPAR e/ou < BN
as empresas contratadas ou conveniadas desta, sobre as areas doadas, ainda que posteriormentg,
parceladas, ate que ocorra a construgiio e a comercializagdo das unidades habitacionais de interesge . b pn
social. Art. 3° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a conceder isengéio do Imposto sobte ESCR DEPAZE
a Transmissio de Bens Iméveis — ITBI, incidente sobre a primeira transferéncia feita pela &, MUNIC. DE Re
Companhia de Habitagdo do Parana — COHAPAR ou pelas empresas contratadas ou conveniadaésl\\’&'f-fy;‘,,.,__ 1
desta para o beneficidrio titular do imével oriundo do parcelamento das areas doadas para ~ADE IR
construgio de unidades habitacionais de interesse social. Art. 4° - Fica o Poder Executivo

Municipal, autorizado a conceder isengdo do Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza —

ISSQN & Companhia de Habitagio do Parand — COHAPAR e/ou as empresas contratadas ou

conveniadas desta, incidente sobre as operagdes relativas nas areas doadas para construgdo de

unidades habitacionais de interesse social. Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua

publicagdio, revogadas as disposi¢des em contrério. Pago Municipal Jodo Otales Mendes, em 08 de .
setembro de 2011-10-06. Aguinaldo Luis Chichetti. Prefeito municipal. Esta o carimbo: *Publicagdo

Tribuna do Interior, Orgdo Oficial do Municipio, Edigdo n°8051 de 09/09/20117, com copia

arquivada n Livro N°02-Arquivo de Documentos, as fls. 242 destas Notas. 3) LEI N°958/2011-10-

06. SUMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a doar proprios do Municipio e da outras

providencias. A Cimara Municipal de Roncador — Estado do Parané aprovou e, eu, Agnaldo Luis

Chichetti — Prefeito Municipal de Roncador — sanciono o seguinte: LEIL. Art. 1° - Fica o Chefe do

Poder Executivo Municipal autorizado a doar para a Companhia de Habitagdo do Parand —

COHAPAR, para construgio de unidades habitacionais de interesse social, os seguintes imoveis:

Lote de Terras n® 60A/60 C-RA, subdivisdo do Lote n° 60 A/60 C-R, com area de 31.851,82 m?

iguais a 3,1852 ha., da Gleba 13, da Coldnia Muquildo, Municipio de Roncador — Pr., Comarca de

Iretama — Pr,. Com limites e confrontagdes descritas na Matricula n® 7.624 do CRI de Iretama — PR.

Lote de Terras n® 21/22-Q, da Quadra n° 21 e 22, com érea de 31.096,00 m?., da planta do Jardim

Anchieta 11, Municipio de Rogador — Pr., Comarca de Iretama — PR, com limites ¢ confrontagdes

descritas na Matricula n° 7.601 do CRI de Iretama — PR. Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de

sua publicagiio, revogadas as disposi¢des em contrério. Pago Municipal Jodo Otales Mendes, 08 de

Setembro de 2011. (a). Aguinaldo Luis Chichetti — Prefeito Municipal. Esta o carimbo: “Publicagio

Tribuna do Interior, Orgdo Oficial do Municipio, Edigdo n°8070 de 01/10/2011%, com copia

arquivada n Livro N°02-Arquivo de Documentos, as fls. 243 destas Notas. 4) Certiddo em forma de

CPE j?ﬁ,‘l’j
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SERVENTIA DA JUSTICA
MARIA METCHKO PINTO KELLER
Tabelid e Oficial
Municipio de Roncador

REPUBLICA COMARCA DE IRETAMA - PR
. FONE/FAX (44) 3575-1258
BRASIL

Av. Santo Antonio, 786 - Sala A - CEP 87320-000

LIVRO N°83 FOLHAS N°191

fotocopia, da Matricula N°7.601, do Cartério de Registro de Imoveis da Comarca de Iretama — PR,
datada de 17.1.2011; 5) Ministério da Fazenda. Secretaria da Receita Federal do Brasil. Certiddo
Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da
Unido em nome de: Roncador Prefeitura — CNPJ: 75.371.401/0001-57. Certiddo emitida em
20.10.2011. Valida até: 17.04.2012. Codigo de Controle da Certiddo: 9C52.E186.E7D4.487B. Com
cOpia arquivada na Pasta N°01-Arquivo de CND, as fls. 169, destas Notas; 6) Ministério da Fazenda.
Secretaria da Receita Federal do Brasil. Certiddo Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos
Relativos as Contribui¢des Previdenciarias e as de Terceiros n°130422011-14023010, em nome de:
Municipio de Roncador Prefeitura Municipal — CNPJ: 75.371.401/0001-57. Certiddo emitida em
30.09.2011. Valida até: 28.03.20212. Com copia arquivada na Pasta N°01-Arquivo de CND, as fls.
170, destas Notas; Certiddes expedidas via Internet, no enderego: www.receita.fazenda.gov.br. 7)
. Certiddo de Isen¢dio emitida pela Receita Estadual. Estado do Parand. SID: 11.046.716-8.
Interessada: Companhia de Habitagdo do Parand — Cohapar — CNPJ/MF: N°76.592.807/0001-22.
Assunto: Pedido de Isengdo de ITCMD. Despacho N°365/2011. Umuarama-PR, 09 de novembro de
2011. Assinado por Nelson Nunes — Delegado Regional, com copia arquivada na Pasta N°02—
Arquivo de Documentos, as fls.246, destas Notas; 8) Que, face ao disposto no item n° 1, da letra “b”,
do inciso VII, do art. 1° da Lei n® 12.604, de 02 de julho de 1999, que alterou o art. 3° da lei n°
2.216, de 15 de julho de 1998, deixo de exigir o recolhimento da taxa de Funrejus. 9) Certiddo
sitiva expedida pelo Cartdrio do Distribuidor Pablico da Comarca, em nome de Municipio de
DEPHZE OF Do g Radncador, Estado do Parana, datada de 18.11.2011; 8) Tribunal de Contas do Estado do Parana.
C-ClMLCdrtiddo Liberatoria — Municipio de Roncador. Finalidade da Certiddo: Transferéncia Voluntaria.
odigo de Controle: 7202.STVP.0862. Emitida em 29/09/2011 as 13:28:41. Certiddo Valida até
28/11/2011. com copia arquivada na Pasta N°02-Arquivo de Documentos, as fls.245, destas Notas;
10) Certiddo de Valor Venal da Prefeitura Municipal de Roncador — PR, em data de 28/12/2010,
com coOpia arquivada na Livro N°02-Arquivo de Documentos, as fls.244, destas Notas. Assim o
disseram e dou fé. A pedido das partes, lavrei esta Escritura, a qual feita e lhes sendo lida, acharam-
na em tudo conforme, outorgam, aceitam e assinam, dispensando as testemunhas, conforme Cédigo
de Normas da Corregedoria de Justica. Emol. R$ 701,05. VRC. 4.972,00. Protocolo sob N°0880-
. 2011, no Livro N°03-Protocolo-Geral destas notas em 18.11.2011. Eu, Maria Metchko Pinto Keller,
Tabelid, que a escrevi e subscrevi. Roncador, 18 de Novembro de 2011. (aa). O MUNICIPIO DE
RONCADOR Estado do Parana. P. AGUINALDO LUIS CHICHETTI. COMPANHIA DE
HABITACAO DO PARANA - COHAPAR. P.P. RICARDO WIDERSKI. MARIA
METCHKO PINTO KELLER. Nada mais,Jrasladada, em seguida. Confere com o original, do

qual bem e fielmente extrai-este Tras ¢ ao\qual me reporto e dou fé.
@o@—.@ , Tabelid, que a escrevi,

o em..pu‘[)llco € raso.
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REGISTRO DE IMOVEIS E ANEXOS Registro de
& O Arlindo’ Piacentini Fithc kmveis
— CARTORIO Oficial Designado . A
Registro Civil
Repiblica O Comarca de Iretama '®) l
Federativa PIACENTINI Fone/ Fax (44) 3573-1276 Titules e
do Brasil Avenida Pm.“"a" 363, centro — CEP: 87.280-000 J Documertos ]
A 2N N /
CERTIFICO que a pedido verbal da parte interessada, que censta no Livre 02 de
Registro Geral deste Oficio Imobiliario, a matricula confoime inteiro teor seguinte:
LIVKU N.° 2 - REGISTRO A 2.006
REGISTRO DE IMOVI ANO .‘@i
FICHA _

N\,
RN /
MATRICULA N.___ 7.601.-

10 dt:, Setembro de 2.006.- Protocolo n® 12.539.-
IMOVEL: - Lote de Terras n° 21/22-Q., da Quads 21 22, resultante da unificacio dos
lotes n° 0la 22 da Quadra 21 e Lotes n° 1 a 25 da Quadra n® 22, com area de 31.096,00 m2 |
da Planta do Jardim Anchieta II, Municipio de Roncador-Pr., destas comarca, com os seguin-
tes Limites e Confrontagdes: AO NORTE: Por uma linha seca e reta medindo 300,107 metros
e rumo de 87°29°39”"NE, confrontando com a Rua Piratininga. AO LESTE: Por uma linha seca
e reta medindo 60,961 metros e rumo de 8°34’44”SE, confrontando com lotes a Rua Rua Anita
Garibaldi. AO SUL: Por duas linhas secas e retas, a primeira com rumo de 55°39°437SO
medindo 72,116 metros, confrontando com a estrada ligando Roncador a Campo Mourio
(chio) e a segunda com rumo de 86°06°48”SO, medindo 273,831 metros, confrontando com a
rua Rui Barbosa. AO OESTE: Por uma linha seca e reta medindo 109,035 metros e rumo de
12°37T°37°NE, confrontando com a Avenida Presidente Castelo Branco. Orientagdes dos Ru-
mos: Norte Magnético. Engenheiro Agricola (aa) Luiz Sidnei Volpato — CREA PR-
20281/D7° REGIAQ.

PROPRIETARIO:- MUNICIPIO DE RONCADOR-PR.- CNPJ sob n°
75.371.401/0001-57 -

MATRICULAS ANTERIORES: - N°7.381 a 7.427, do Iv® 2-RG, deste Oficio - Emo-
lumentos:- NIHIL. Dou fe, O Oficial, o =y
R- 001-0007601-Protocolo:-0022111-Data:-30"  de novembro de 2071
TRANSMITENTE: O MUNICIPIO DE RONCADOR, Estado do Parana, pessoa
Juridica de Direito Publico Interno, com sede na Praga Moyses Lupion, n” 89, na cidade de
Roncador-Pr., inscrita no CNPJ/MF sob n® 75.371.401/0001-57 neste ato representado por
seu Prefeito Municipal AGUINALDO LUIS CHICHETTI - C.I. RG. n” 4.486.622-6-SSP-Pr..
e CPF. n° 048.990.048-85, brasileiro, casado. professor e prefeito Municipal, residente ¢
domiciliado na Rua Sdo Paulo, s/n® na cidade de Roncador-Pr.- ADQUIRENTE:
COMPANHIA DE HABITACAO DO PARANA - COHAPAR. pessoa juridica

de direito privado e Sociedade de economia mista, criada pela Lei Estadual n® 5.113, inscrita
no CNPJ/MF sob n° 76.592.807/0001-22 neste ato representada por seu bastante procurador o
Ricardo Widerski - C.I. RG. n°® 678.269-SSP-Pr., e COPF/MF n° 203.622.699-04, brasileiro,
separado Judicialmente, gerente do Escritorio Regional da Cohapar em Campo Mouriéo - Pr.,
domiciliado e residente na Rua Mato Grosso, 1.579, na cidade de Campo Mourdo-Pr..
conforme Instrumento Publico de Procuragdo, lavrado as fls. 001/002, do 1v°® 336-P, do 12°
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Fabelionato de Notas de Curitiba-Pr., datado de 09.06.2011, outorgada por Mounir
Chaowiche ¢ Agostinho Creplive Filho, Diretor Presidente e Diretor Administrativo
I'manceiro da Companhia de Habitagio do Parana - COHAPAR, respectivamente.- TITULO:
Doagdo- FORMA DO TITULO:- Escritura Publica de Doagdo, lavrada no Cartorio
labelionato ¢ Registro Civil Keller, da cidade ¢ Municipio de Roncador - Pr, aos 18 de
Novembro de 2.011. as fls. 190/191, do Iv® 83.- VALOR: R$ 120.000,00.- Consta no Titulo.
Emitida a DOL 1) LEI N° 858/2008. SUMULA: Autoriza o Chefe do Poder Executivo
Municipal a realizar doagio de imovel a COHAPAR - Companhia de Habitagdo do Parana ¢
daoutras Providencias. A Camara Municipal de Roncador — Estado do Parana. aprovou e, eu,
lhzeu Puretz - Prefeito Municipal sanciono a seguinte. LEL Art. 1° - Fica autorizado o Chefe
do Poder Executivo Municipal a realizar a doagiio dos iméveis urbanos denominados de Lote
de Terras n” 001 a 025, da quadra 21, e Lote de Terras n°® 001 a 025, da quadra 21, com area
1 1.096.00m*, neste municipio, com descrigio e confrontagido relatadas na Matricula n® 7601 |
junto a0 Cartorio de Registro de Imoveis de Iretama — PR. PARAGRAFO UNICO. Os
imoveis loram incorporados ao patrimonio Publico através dos Autos de Desapropriagio n®
F18/2006 — ¢, tramite Junto a Vara Civil da Comarca de Iretama — PR.. com Imissio na Posse
deferida ¢ cumprida. Art. 2° - A presente doagdo tem como objetivo a implantagio de
Programa de Habitagio neste Municipio. Art. 3° - Para cumprimento do presente objetivo
desta fer, fica Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénios e praticar
todos os atos necessdrios para junto a COHAPAR e o Governo do Estado do Parand realizar a
mmplantagiio do projeto. Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publica¢io, revogadas
as disposigdes em contrario, em especial a Lei Municipal n® 810/2006. Pago Municipal Jodo
Otales Mendes 31 de margo de 2008. Ilizeu Puretz. Prefeito Municipal, com copia arquivada
- Livio N°02-Arquivo de Documentos. as fls.240/241 destas Notas. 2) LEI N° 959/2011.
SUMULA® autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénios. conceder 1sengoes
fiscais. assumir obrigagdes ¢ dar outras providencias, relativas a construgio de unidades
habitacionais  de interesse  social, vinculadas ao programa Morar Bem ¢ di outras
providencias. A cimara Municipal de Roncador — Estado do Parana aprovou e, eu, Aguinaldo
Luiz Chicherti — Prefeito Municipal de Roncador — Sanciono o Seguinte: LEI. Art. 1° - Fica o
Chele do Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénios com a Companhia de
Habitagcao do Parana — COHAPAR e/ou com as empresas contratadas ou conveniadas desta.
para viabilizar a construgio de unidades habitacionais de interesse social. Art. 2° - Fica o
Poder Executivo Municipal, autorizado a conceder isencdo do Imposto Predial Territorial
Urbano — IPTU a Companhia de Habitagio do Parana — COHAPAR elou as empresas
contratadas ou  conveniadas desta, sobre as dreas doadas, ainda que posteriormente
parceladas, ate que ocorra a construgiio e a comercializagio das unidades habitacionais de
interesse social. Art. 39 - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a conceder isen¢do do
lmposto sobre a Transmissio de Bens Imoveis — ITBI, incidente sobre a primeira
transterénceia feita pela Companhia de Habitagdio do Parana — COHAPAR ou pelas empresas
contratadas ou conveniadas desta para o beneficiario titular do imovel oriundo do
parcelamento das dreas doadas para construgiio de unidades habitacionais de interesse social
Mt 47 - Fica o Poder Executivo Municipal., autorizado a conceder isencio do Imposto sobre
Servieos de (Qualguer Natureza — fQQQN a anpqnhiq de thim?an doParani — COLHAPAR
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e/ou as empresas contratadas ou conveniadas desta, incidepte sobre as operagdes relativas nas
areas doadas para construgdo de unidades habitaciona interesse social. Art. 5° - Esta lei
entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢des em contrario. Pago
Municipal Jodo Otales Mendes, em 08 de setembro de 2011-10-06. Aguinaldo Luis Chichetti.
Prefeito municipal. Esta o carimbo: "Publicagio Tribuna do Interior, Orgio Oficial do
Municipio, Edi¢do n°8051 de 09/09/201 1" com copia arquivada n Livro N°02-Arquivo de
Documentos. as fls. 242 destas Notas. 3) LEI N°958/2011-10-06. SUMULA: Autoriza o
Poder Executivo Municipal a doar proprios do Municipio ¢ da outras providencias. A Camara
Municipal de Roncador — Estado do Parana aprovou e, eu, Agnaldo Luis Chichetti — Prefeito
Municipal de Roncador — sanciono o seguinte: LEL Art. 1° - Fica o Cheéfe do Poder Executivo
Municipal autorizado a doar para a Companhia de Habitagéo do Parana — COHAPAR, para
construcio de unidades habitacionais de interesse social, 0s seguintes imoveis: Lote de Terras
n° 60A/60 C-RA, subdivisdo do Lote n® 60 A/60 C-R, com area de 31.851,82 m?, iguais a
31852 ha.. da Gleba 13. da Coldénia Muquildo, Municipio de Roncador — Pr., Comarca de
lretama — Pr.. Com limites e confrontagdes descritas na Matricula n® 7.624 do CRI de Iretama
_ PR. Lote de Terras n° 21/22-Q, da Quadra n® 21 ¢ 22, com drea de 31.096,00 m*., da planta
do Jardim Anchieta 1I, Municipio de Rogador — Pr., Comarca de Iretama — PR, com limites ¢
confrontacdes descritas na Matricula n® 7.601 do CRI de Iretama — PR. Art. 2° - Esta lei entra
em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposigdes em contréario. Pago Municipal
Jodo Otales Mendes, 08 de Setembro de 2011. (a). Aguinaldo Luis Chichetti — Prefeito
Municipal. Esta o carimbo: "Publicagdo Tribuna do Interior, Orgdo Oficial do Municipio,
Edicio n°8070 de 01/10/20117, com copia arquivada n Livro N°02-Arquivo de Documentos,
as fls. 243 destas Notas. 4) Certiddo em forma de fotocopia, da Matricula N°7.601, do
Cartorio de Registro de Iméveis da Comarca de Iretama — PR. datada de 17.1.2011: %)
Ministério da Fazenda. Secretaria da Receita Federal do Brasil. Certidao Positiva com Efeitos
de Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido em nome
de: Roncador Prefeitura — CNPJ: 75.371.401/0001-57. Certiddo emitida em 20.10.2011.
Valida até: 17.04.2012. Cédigo de Controle da Certiddo: 9C52.E186.E7TD4.487B: 6)
Ministério da Fazenda. Secretaria da Receita Federal do Brasil. Certidao Positiva com Efeitos
de Negativa de Débitos Relativos as Contribuicdes Previdenciarias e as de Terceiros
n°130422011-14023010, em nome de: Municipio de Roncador Prefeitura Municipal — CNPI:
75.371.401/0001-57. Certiddo emitida em 30.09.2011. Valida até; 28.03.20212; Certiddes
expedidas via Internet, no enderego: www.receita.fazenda.gov.br. 7) Certidao de Isenciio
emitida pela Receita Estadual. Estado do Parand. SID: 11.046.716-8. Interessada:
Companhia de Habita¢do do Parani — Cohapar — CNPJ/MF: N°76.592.807/0001-22.
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Assunto: Pedido de Isen¢io de I'TCMD. Despacho N°365/2011. Umuarama-PR, 09 de
novembro de 2011. Assinado por Nelson Nunes — Delegado Regional. FUNREJUS: Que.
tace ao disposto no item n° 1. da letra “b”, do inciso VII, do art. 1° da Lei n® 12.604, de 02 de
julho de 1999 que alterou o art. 3° da lei n® 12.216. de 15 de julho de 1998, deixo de exigir o
recolhimento da taxa de Funrejus. 9) Certiddo Positiva expedida pelo Cartorio do Distribuidor
Publico da Comarca. em nome de Municipio de Roncador, Estado do Parana. datada de
18.11.2011; 8) Tribunal de Contas do Estado do Parana. Certiddo Liberatéria — Municipio de
Roncador. Finalidade da Certidio: Transferéncia Voluntaria. Codigo de Controle:
7202 .S TVP.0862. Emitida em 29/09/2011 as 13:28:41. Certiddo Valida até 28/11/2011; 10)
Certidio de Valor Venal da Prefeitura Municipal de Roncador — PR, em data de 28/12/2010.
DEMALS CERTIDOES: Constante no Titulo.- Emolumeyftys: 4.312 VRC., R$ 607,99 - R$
2.69 (selo). 30 de novembro de 2011, Dou fé, O Oficial,

Av-002-0007601-Protocolo:-0022464-Data:-07 de fevereiro de 2012. Certifico que conforme
requerimento enderecado a este Cartorio, em anexo Mapa aprovado pela Prefeitura Municipal
de Iretama-PR., e Memoriais descritivos, assinados por Luiz Walter Doederlein - CREA
8914-D-RS. ART. n°® 3033421471. CND: 057092011-14001011, expedida via internet, em
data de 21/09/2.011, que ficam arquivados neste Oficio, conforme projetos anexos, o imével
foi subdividido, ficando: Rua Projetada A, faixa de terras com largura de 12,00 m,
orientagdo SUDESTE-NOROESTE, éarea de 1.244,68 m2., confrontando: A Nordeste, com
os lotes 10 a 18 da Quadra 2, por 103,58 m; A Sudeste, com a Rua Rui Barbosa, por 12,00 m;
A Sudoeste: com os lotes 1 a 10 da Quadra 1, por 103,87 m; A Noroeste, com a Rua
Piratininga, por 12,00 m. Matricula n°® 10.157.

Rua__ Projetada B, faixa de terras com largura de 12,00 m, orientagdo
SUDESTE-NOROESTE, com a area de 1.229,58 m2, confrontando: A Nordeste, com 0s
lotes 10 a 18 da Quadra 3, por 102,32 m; A Sudeste, com a Rua Rui Barbosa, por 12,00 m; A
Sudoeste, com os lotes 1 a 9 da Quadra 2, por 102,61 m; A Noroeste, com a Rua Piratininga,
por 12,00 m. Matricula n°. 10.158.

Rua_ Projetada €, faixa de terras com largura de 12,00 m, orientagio
SUDESTE-NOROESTE, com a area de 1.224,71 m2, confrontando: A Nordeste, com parte
do lote 8 da Quadra 5 em desenv. em curva (R=5,00 m, tg=9,70 m), por 10,95 m; e parte do
lote 8 ¢ os lotes 9 a 15 da Quadra 5, por 91,16 m; A Sudeste, com a Rua Rui Barbosa, por
[3.841 m; e a Rua Projetada E, por 7,50 m; A Sudoeste, com os lotes 1 a 9 da Quadra 4, por
99.92 m; A Noroeste, com a Rua Piratininga, por 12,00 m. Matricula n°. 10.159.

Rua _ Projetada D, faixa de terras com largura de 12,00 m, orientagdo
SUDESTE-NOROESTE, com a area de 836,41 m2, confrontando: A Nordeste, com o lote 1
da Quadra 6, em reta e desenv. em curva (R=3,00 m, tg=5,39 m), respectivamente, por 60,09
m + 6,38 m; A Sudeste, com a Rua Projetada E, por 19,52 m; A Sudoeste, com os lotes 1 a 7
da Quadra 5, por 72,82 m; A Noroeste, com a Rua Piratininga, por 12,00 m. Matricula n°.
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Rua Projetada F/Faixa de Dominio, faixa' de terras com largura de 22,00 m, orientagdo
SUDOESTE-NORDESTE, a area de 2.067,44 m2, confrontando: A Nordeste, com a Rua
Anita Garibaldi, por 24,53 m; A Sudeste, com a Rodovia PRC-158 (Roncador-Campo
Mourao), por 72,116 m; A Sudoeste, com a Rua Rui Barbosa, por 38,48 m: A Noroeste, com
a Rua Projetada C, por 7,50 m: o lote 8 ¢ parte do lote 7 da Quadra 5, por 33,23 m; parte do

£ 30 B 49

lote 7 da Quadra 5, por 5,93 m; a Rua Projetada D. por 19.52 m; ¢ o lote 1. da Quadra 6, por
4985 m. Matricula n°. 10.161.

Prolongamento _da Rua General Carneiro, faixa de terras com largura de 20,00 m,
orientagdo SUDESTE-NOROESTE, com a area de 2.022,40 m2, confrontando: A Nordeste.
com os lotes 10 a 18 da Quadra 4, por 100,88 m; A Sudeste, com a Rua Rui Barbosa, por
20,00 m; A Sudoeste, com os lotes 1 a 9 da Quadra 3, por 101,36 m: A Noroeste, com a Rua
Piratininga, por 20,00 m. Matricula n°. 10.162.

Destinado ao Municipio, lote n°. 1, da Quadra n°. 6, com a area de 2.299,46 m2, na forma
irregular, com os seguintes limites e confrontagées: Frente com a Rua Projetada D, em reta e
desenv. nas distancias de 60.09 m + 6,38 em curva (R=3,00 m, 1g=5.39 m). respectivamente;
Lado direito com a Rua Projetada E. na distancia de 49,85 m; Lado esquerdo com a Rua
Piratininga, na distancia de 43,087 m; Fundos com a Rua Anita Garibaldi. na distancia de
36431 m. Matricula n°, 10.163.

Lote n® 1 da Quadra n° 1, com area de 210,90 m2., limitando-se: Frente com a Rua
Projetada A, na distincia de 12,37 m: Lado direito com a Rua Piratininga, na distancia de
17.05 m; Lado esquerdo: com o lote 2, na distancia de 17.05 m: Fundos com parte do lote 20.
na distancia de 12.37 m; Lote n” 2 da Quadra n° 1, com area de 170,50 m2.. limitando-se:
Frente com a Rua Projetada A, na distancia de 10,00 m: Lado direito com o lote 1. na
disténcia de 17,05 m; Lado esquerdo com o lote 3, na distancia de 17,05 m: Fundos com parte
do lote 20, na distancia de 10,00 m. Lote n® 3 da_Quadra n° 1, com area de 177,00 m2..
limitando-se: Frente com Rua Projetada A, na distancia de 10,00 m. Lado direito com o lote
2. na distancia de 17,05 m; Lado esquerdo com o lote 4. na distancia de 18.35 m: Fundos com
o lote 19, na distincia de 10,08 m; Lote n° 4 da Quadra n° 1, com drea de 190,00 m2..
limitando-se: Frente com Rua Projetada A, na distancia de 10,00 m; Lado direito com o lote
3, na distdncia de 18,35 m; Lado esquerdo com o lote 5, na distancia de 19,65 m; Fundos com
o lote 18, na distincia de 10,08 m; Lote n° 5 da Quadra n°® 1, com area de 203,15 m2..
limitando-se: Frente com Rua Projetada A. na distancia de 10,00 m: Lado direito com o lote
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4. na distancia de 19,65 m; Lado esquerdo com o lote 6, na distancia de 20,98 m; Fundos com
o lote 17, na distincia de 10,09 m; Lote n” 6 da OQuadra n° 1, com area de 216,40 m2.,
limitando-se: Frente com Rua Projetada A, na distincia de 10,00 m; Lado direito com o lote
5. na distancia de 20,98 m; Lado esquerdo com o lote 7, na distancia de 22,30 m; Fundos com
o lote 16, na distancia de 10,09 m; Lote n® 7 da Quadra n° 1, com area de 229,65 m2.,
limitando-se: Frente com Rua Projetada A, na distancia de 10,00 m; Lado direito com o lote
6. na distancia de 22.30 m: Lado esquerdo com o lote 8, na distancia de 23,63 m; Fundos com
o lote 15. na distancia de 10,09 m; Lote n* 8 da Quadra n® 1, com area de 242,95 m2.,
limitando-se: Frente com Rua Projetada A, na distancia de 10,00 m; Lado direito com o lote
7 na distincia de 23.63 m; Lado esquerdo com o lote 9, na disténcia de 24,96 m; Fundos com
o lote 14. na distancia de 10,09 m; Lote n® 9 da Quadra n® 1, com area de 256,25 m2.,
limitando-se: Frente com Rua Projetada A, na distdncia de 10,00 m; Lado direito com o lote
8 na distancia de 24.96 m; Lado esquerdo com o lote 10, na distincia de 26,29 m; Fundos
com o lote 13, na distincia de 10,09 m; Lote n® 10 da Quadra n° 1, com area de 310,61 m2.,
limitando-se: Frente com Rua Projetada A, na distdncia de 11,50 m; Lado direito com o lote
9. na distancia de 26,29 m; Lado esquerdo com a Rua Rui Barbosa, na distancia de 26,30 m;
Fundos com o lote 11, na distancia de 12,13 m; Lote n°® 11 da Quadra n° 1, com drea de
212,42 m2.. limitando-se: Frente com Rua Rui Barbosa, na distancia de 14,97 m. Lado direito
com o lote 10. na distancia de 12,13 m; Lado esquerdo com o lote 12, na distincia de 16,51
m: Fundos com parte do lote 13, na distancia de 15.50 m; Lote n° 12 da Quadra n° 1, com
drea de 249,57 m2., limitando-se: Frente com Rua Rui Barbosa, na distincia de 16,24 m.
Lado direito com o lote 11, na distancia de 16,51 m; Lado esquerdo com a Avenida
Presidente Castelo Branco, na distincia de 20,565 m; Fundos com parte do lote 13, na
distancia de 11.25 m: Lote n® 13 da Quadra n° 1, com drea de 260,90 m2., limitando-se:
Frente com a Avenida Presidente Castelo Branco, na distincia de 10.00 m. Lado direito com
os lotes 11 e 12. na distancia de 26,75 m; Lado esquerdo com o lote 14, na distancia de 25,43
m: Fundos com o lote 9, na distancia de 10,09 m; Lote n® 14 da Quadra n° 1, com area de
247.65 m2., limitando-se: Frente com a Avenida Presidente Castelo Branco, na distincia de
10.00 m. Lado direito com o lote 13, na distincia de 25,43 m; Lado esquerdo com o lote 15,
na distancia de 24.10 m: Fundos com o lote 8, na distincia de 10.09 m; Lote n® 15 da
Quadra n’ 1, com area de 234,35 m2., limitando-se: Frente com a Avenida Presidente
Castelo Branco, na distancia de 10,00 m; Lado direito com o lote 14, na distancia de 24,10 m;
Lado esquerdo com o lote 16, na distancia de 22,77 m; Fundos com o lote 07, na distincia de
10.09 m: Lote n® 16 da Quadra n® 1, com area de 221,05 m2., limitando-se: Frente com a
Avenida Presidente Castelo Branco, na distancia de 10,00 m; Lado direito com o lote 15, na
distancia de 22,77 m; Lado esquerdo com o lote 17, na distancia de 21,44 m; Fundos com o
lote 6. na distincia de 10,09 m; Lote n® 17 da Quadra n® 1, com area de 207,75 m2.,
limitando-se: Frente com a Avenida Presidente Castelo Branco, na distancia de 10,00 m;
[ado direito com o lote 16, na distancia de 21,44 m; Lado esquerdo com o lote 18, na
distancia de 20.11 m: Fundos com o lote 5, na distancia de 10,09 m; Lote n° 18 da Quadra
n’ 1, com area de 194,35 m2., limitando-se: Frente com a Avenida Presidente Castelo
Branco. na distancia de 10,00 m; Lado direito com o lote 17, na distancia de 20,11 m; Lado
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com o lote 4, na distancia de 10,08
m; Lote n® 19 da Ouadra n’ 1, com area de 180,80 m2.Himitando-se: Frente com a Avenida
Presidente Castelo Branco, na distancia de 10,00 m: Lado direito com o lote 18, na distancia
de 18,76 m; Lado esquerdo com o lote 20, na distancia de 17,40 m; Fundos com o lote 3. na
distancia de 10.08 m; Lote n° 20 da Quadra n° 1, com area de 293,81 m2., limitando-se:
Frente com a Rua Piratininga, na distincia de 11,97 m: Lado direito com a Avenida
Presidente Castelo Branco, na distancia de 18,47 m; Lado esquerdo com os lotes 1 e 2. na
distancia de 22,37 m; Fundos com o lote 19, na distancia de 17.40 m.

Lote n° 1 da Quadra n” 2, com area de 260,00 m2., limitando-se: Frente com a Rua
Projetada B. na distancia de 13,00 m: Lado direito com a Rua Piratininga, na distancia de
20,00 m; Lado esquerdo: com o lote 2, na distincia de 20,00 m: Fundos com o lote 18. na
distancia de 13,00 m; Lote n” 2 da Quadra n” 2, com area de 220,00 m2.. limitando-se:
I'rente com a Rua Projetada B, na distancia de 11,00 m; Lado direito com o lote 1. na
distancia de 20,00 m; Lado esquerdo com o lote 3, na distancia de 20.00 m: Fundos com o
lote 17, na distancia de 11,00 m; Lote n° 3 da Quadra n° 2, com area de 220,00 m2.,
limitando-se: Frente com Rua Projetada B, na distancia de 11.00 m: Lado direito com o lote
2. na distancia de 20,00 m; Lado esquerdo com o lote 4, na distancia de 20.00 m: Fundos com
o lote 16, na distancia de 11,00 m; Lote n® 4 da Quadra n° 2, com area de 220,00 m2..
limitando-se: Frente com Rua Projetada B, na distincia de 11,00 m: Lado direito com o lote
3, na distancia de 20,00 m; Lado esquerdo com o lote 5, na distancia de 20.00 m: Fundos com
0 lote 15, na distancia de 11,00 m; Lote n° 5 da Quadra n® 2, com area de 220,00 m2.,
limitando-se: Frente com Rua Projetada B, na distancia de 11,00 m; Lado direito com o lote
4, na distancia de 20,00 m; Lado esquerdo com o lote 6. na distancia de 20.00 m: Fundos com
o0 lote 14, na distancia de 11,00 m; Lote n° 6 da Quadra n° 2, com drea de 220,00 m2.,

limitando-se: Frente com Rua Projetada B, na distancia de 11.00 m: Lado direito com o lote
5, na distancia de 20,00 m; Lado esquerdo com o lote 7, na distancia de 20.00 m: Fundos com
o lote 13, na distancia de 11,00 m: Lote n® 7 da Quadra n° 2, com area de 220,00 m2.,

limitando-se: Frente com Rua Projetada B, na distancia de 11 ;00 m: Lado direito com o lote
6, na distancia de 20,00 m; Lado esquerdo com o lote 8, na distancia de 20.00 m: Fundos com
o lote 12, na distancia de 11,00 m; Lote n® 8 da Quadra n° 2, com drea de 220,00 m2.,

limitando-se: Frente com Rua Projetada B, na distincia de 11,00 m: Lado direito com o lote
7, na distancia de 20,00 m: Lado esquerdo com o lote 9, na distancia de 20.00 m; Fundos com
o lote 11, na distancia de 11,00 m; Lote n° 9 da Quadra n° 2, com area de 257,10 m2.,
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limitando-se: Frente com Rua Projetada B. na distancia de 12,61 m; Lado direito com o lote
8. na distancia de 20,00 m; Lado esquerdo com a Rua Rui Barbosa, na distancia de 20,00 m;
Fundos com o lote 10, na distancia de 13,10 m; Lote n® 10 da Quadra n® 2, com area de
266,70 m2., limitando-se: Frente com Rua Projetada A, na distdncia de 13,58 m; Lado direito
com a Rua Rui Barbosa, na distAncia de 20,00 m; Lado esquerdo com o lote 11, na distincia
de 20.00 m: Fundos com o lote 9, na distancia de 13,10 m; Lote n® 11 da Quadra n® 2, com
area de 220,00 m2., limitando-se: Frente com Rua Projetada A, na distancia de 11,00 m; Lado
dircito com o lote 10, na distincia de 20,00 m; Lado esquerdo com o lote 12, na disténcia de
20.00 m: Fundos com o lote 8, na distancia de 11,00 m; Lote n° 12 da Quadra n°® 2, com
area de 220,00 m2., limitando-se: Frente com Rua Projetada A, na distancia de 11,00 m; Lado
direito com o lote 11, na distancia de 20,00 m; Lado esquerdo com o lote 13, na distancia de
20.00 m: Fundos com o lote 7, na distancia de 11,00 m; Lote n° 13 da Quadra n® 2, com
area de 220,00 m2., limitando-se: Frente com a Rua Projetada A, na distincia de 11,00 m;
Lado direito com o lote 12, na distancia de 20,00 m; Lado esquerdo com o lote 14, na
distancia de 20,00 m: Fundos com o lote 6, na distancia de 11,00 m; Lote n® 14 da Quadra
n’ 2, com drea de 220,00 m2., limitando-se: Frente com a Rua Projetada A, na disténcia de
11.00 m: Lado direito com o lote 13, na distincia de 20,00 m; Lado esquerdo com o lote 15,
na distincia de 20.00 m: Fundos com o lote 5, na distincia de 11,00 m; Lote n® 15 da
Quadra n® 2, com area de 220,00 m2., limitando-se: Frente com a Rua Projetada A, na
distancia de 11,00 m; Lado direito com o lote 14, na distincia de 20,00 m; Lado esquerdo
com o lote 16, na distancia de 20,00 m; Fundos com o lote 04, na distancia de 11,00 m; Lote
n’ 16 da Quadra n® 2, com area de 220,00 m2., limitando-se: Frente com a Rua Projetada A,
na distancia de 11.00 m; Lado direito com o lote 15, na distéincia de 20,00 m; Lado esquerdo
com o lote 17, na distancia de 20,00 m; Fundos com o lote 3, na distancia de 11,00 m; Lote
n” 17 da Quadra n° 2, com area de 220,00 m2., limitando-se: Frente com a Rua Projetada A,
na distancia de 11.00 m: Lado direito com o lote 16, na distancia de 20,00 m; Lado esquerdo
com o lote 18, na distancia de 20,00 m; Fundos com o lote 2, na distancia de 11,00 m; Lote
n° 18 da Quadra n° 2, com area de 260,00 m2., limitando-se: Frente com a Rua Projetada A,
na distincia de 13,00 m; Lado direito com o lote 17, na distdncia de 20,00 m; Lado esquerdo
com o lote 19, na distancia de 20,00 m; Fundos com o lote 1, na distancia de 13,00 m.

Lote n° 1 da Quadra n® 3, com area de 260,00 m2., limitando-se: Frente com o
Prolongamento da Rua General Carneiro, na distancia de 13,00 m; Lado direito com a Rua
Piratininga, na distincia de 20,00 m; Lado esquerdo com o lote 2, na distancia de 20,00 m;
Fundos com o lote 18, na distdncia de 13,00 m; Lote n® 2 da Quadra n® 3, com drea de
220,00 m2., limitando-se: Frente com o Prolongamento da Rua General Carneiro, na
distancia de 11,00 m; Lado direito com o lote 1, na distéancia de 20,00 m; Lado esquerdo com
o lote 3. na distincia de 20,00 m; Fundos com o lote 17, na distancia de 11,00 m; Lote n® 3
da Quadra n® 3, com area de 220,00 m2., limitando-se: Frente com o Prolongamento da Rua
General Carneiro. na distancia de 11.00 m: Lado direito com o lote 2, na distincia de 20,00
m; Lado esquerdo com o lote 4, na distincia de 20,00 m; Fundos com o lote 16, na distincia
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de 11,00 m; Lote n° 4 da Quadra n° 3, com area de 220,00 m2., limitando-se: Frente com o
Prolongamento da Rua General Carneiro, na distancia de 11,00 m: Lado direito com o lote 3,
na distincia de 20,00 m; Lado esquerdo com o lote 5, na distancia de 20,00 m: Fundos com o
lote 15, na distancia de 11,00 m; Lote n° 5 da Quadra n° 3, com area de 220,00 m2.,
limitando-se: Frente com o Prologamento da Rua General Carneiro, na distancia de 11,00 m;
Lado direito com o lote 4, na distancia de 20,00 m: Lado esquerdo com o lote 6, na distancia
de 20.00 m; Fundos com o lote 14, na distancia de 11,00 m; Lote n” 6 da Quadra n°® 3, com
area de 220,00 m2., limitando-se: Frente com o Prolongamento da Rua General Carneiro. na
distancia de 11,00 m: Lado direito com o lote 5, na distdncia de 20,00 m; Lado esquerdo com
o lote 7, na distincia de 20,00 m; Fundos com o lote 13, na distancia de 11,00 m; Lote n® 7
da Quadra n° 3, com area de 220,00 m2., limitando-se: Frente com o Prolongamento da Rua
General Carneiro, na distancia de 11,00 m: Lado direito com o lote 6, na distancia de 20,00
m: Lado esquerdo com o lote 8, na distancia de 20.00 m; Fundos com o lote 12, na distancia
de 11,00 m; Lote n° 8 da Quadra n° 3, com area de 220,00 m2., limitando-se: Frente com o
Prolongamento da Rua General Carneiro, na distancia de 11,00 m; Lado direito com o lote 7.
na distancia de 20,00 m; Lado esquerdo com o lote 9, na distancia de 20,00 m; Fundos com o
lote 11, na distancia de 11,00 m; Lote n® 9 da Quadra n® 3, com area de 232,00 m2..
limitando-se: Frente com o Prolongamento da Rua General Carneiro, na distancia de 11,36 m:
Lado direito com o lote 8. na distancia de 20,00 m; Lado esquerdo com a Rua Rui Barbosa,
na distincia de 20,00 m; Fundos com o lote 10, na distancia de 11,84 m; Lote n” 10 da
Quadra n® 3, com area de 241,60 m2., limitando-se: Frente com Rua Projetada B, na
distancia de 12,32 m; Lado direito com a Rua Rui Barbosa, na distincia de 20,00 m; Lado
esquerdo com o lote 11, na distancia de 20.00 m; Fundos com o lote 9, na distincia de 11,84
m: Lote n” 11 da Quadra a° 3, com area de 220,00 m2., limitando-se: Frente com Rua
Projetada B, na distdncia de 11,00 m; Lado direito com o lote 10, na distancia de 20,00 m:
Lado esquerdo com o lote 12, na distancia de 20,00 m; Fundos com o lote 8, na distancia de
11,00 m; Lote n® 12 da Quadra n° 3, com drea de 220,00 m2., limitando-se: Frente com Rua
Projetada B, na distancia de 11,00 m; Lado direito com o lote 11, na distancia de 20,00 m:
Lado esquerdo com o lote 13, na distancia de 20,00 m; Fundos com o lote 7, na distancia de
11,00 m; Lote n° 13 da Quadra n° 3, com area de 220,00 m2., limitando-se: Frente com a
Rua Projetada B, na distincia de 11,00 m; Lado direito com o lote 12, na distancia de 20,00
m; Lado esquerdo com o lote 14, na distancia de 20,00 m; Fundos com o lote 6, na distincia
{ de 11,00 m; Lote n° 14 da Quadra n’ 3, com area de 220,00 m2., limitando-se: Frente com a
Rua Projetada B, na distiancia de 11,00 m; Lado direito com o lote 13, na distancia de 20.00
m; Lado esquerdo com o lote. 15, na distancia de 20,00 m: Fundos com o lote 5, na distancia
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de 11,00 m; Lote n® 15 da Quadra n" 3, com area de 220,00 m2., limitando-se: Frente com a
Rua Projetada B, na distancia de 11,00 m; Lado direito com o lote 14, na distancia de 20,00
m; Lado esquerdo com o lote 16, na distancia de 20,00 m; Fundos com o lote 04, na distancia
de 11,00 m; Lote n® 16 da Quadra n® 3, com area de 220,00 m2., limitando-se: Frente com a
Rua Projetada B, na distancia de 11,00 m; Lado direito com o lote 15, na distancia de 20,00
m: Lado esquerdo com o lote 17, na distancia de 20,00 m; Fundos com o lote 3, na distancia
de 11,00 m; Lote n® 17 da Quadra n® 3, com area de 220,00 m2., limitando-se: Frente com a
Rua Projetada B, na distdncia de 11,00 m; Lado direito com o lote 16, na distancia de 20,00
m: Lado esquerdo com o lote 18, na distancia de 20.00 m; Fundos com o lote 2, na distincia
de 11,00 m; Lote n” 18 da Quadra n® 3, com area de 260,00 m2., limitando-se: Frente com a
Rua Projetada B, na distancia de 13,00 m; Lado direito com o lote 17, na distincia de 20,00
m; Lado esquerdo com o lote 19, na distincia de 20,00 m; Fundos com o lote 1, na distancia
de 13.00 m.

Lote n® 1 da Quadra n" 4, com area de 260,00 m2., limitando-se: Frente com a Rua
Projetada C, na distancia de 13,00 m; Lado direito com a Rua Piratininga, na distincia de
20.00 m; Lado esquerdo com o lote 2, na distincia de 20,00 m; Fundos com o lote 18, na
distancia de 13,00 m: Lote n* 2 da Quadra n° 4, com area de 214,00 m2., limitando-se:
Irente com a Rua Projetada C, na distdncia de 10,70 m; Lado direito com o lote 1, na
distaneia de 20,00 m; Lado esquerdo com o lote 3, na distancia de 20,00 m; Fundos com o
lote 17, na distancia de 10,70 m; Lote n° 3 da Quadra n® 4, com area de 214,00 m2.,
limitando-se: Frente com a Rua Projetada C, na distdncia de 10,70 m; Lado direito com o lote
2. na distincia de 20,00 m; Lado esquerdo com o lote 4, na distancia de 20,00 m; Fundos com
o lote 16, na distancia de 10,70 m; Lote n®° 4 da Quadra n® 4, com area de 214,00 m2.,
limitando-se: Frente com a Rua Projetada C, na distdncia de 10,70 m: Lado direito com o lote
3. na distancia de 20,00 m; Lado esquerdo com o lote 5, na distancia de 20,00 m; Fundos com
o lote 15, na distancia de 10,70 m; Lote n° 5 da Quadra n® 4, com area de 214,00 m2.,
limitando-se: Frente com a Rua Projetada C, na distdncia de 10,70 m; Lado direito com o lote
4, na distancia de 20,00 m; Lado esquerdo com o lote 6, na distancia de 20,00 m; Fundos com
o lote 14, na distancia de 10,70 m; Lote n° 6 da Quadra n® 4, com area de 214,00 m2.,
limitando-se: Frente com a Rua Projetada C, na distancia de 10,70 m; Lado direito com o lote
5. na distancia de 20,00 m; Lado esquerdo com o lote 7, na distancia de 20,00 m; Fundos com
o lote 13, na distancia de 10,70 m; Lote n° 7 da Quadra n° 4, com area de 214,00 m2.,
limitando-se: Frente com a Rua Projetada C, na distancia de 10,70 m; Lado direito com o lote
0. na distancia de 20,00 m; Lado esquerdo com o lote 8, na distancia de 20,00 m; Fundos com
o lote 12, na distancia de 10,70 m; Lote n® 8 da Quadra n° 4, com area de 214,00 m2.,
limitando-se: Frente com a Rua Projetada C, na distancia de 10,70 m; Lado direito com o lote
7. na distancia de 20,00 m; Lado esquerdo com o lote 9, na distancia de 20,00 m; Fundos com
o lote 11, na distincia de 10,70 m; Lote n® 9 da Quadra n® 4, com area de 245,20 m2.,
limitando-se: Frente com a Rua Projetada C, na distincia de 12,02 m; Lado direito com o lote
8. na distiincia de 20,00 m; Lado esquerdo com a Rua Rui Barbosa, na distancia de 20,00 m;
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Fundos com o lote 10, na distincia de 12,50*m; Dote n” 10 da Quadra n® 4, com area de
254,80 m2., limitando-se: Frente com o Plolon‘gamenlo da Rua General Carneiro, na
distancia de 12,98 m; Lado direito com a Rua Rui Barbosa, na distincia de 20,00 m; Lado
esquerdo com o lote 11, na distdncia de 20,00 m; Fundos com o lote 9, na distancia de 12,50
m: Lote n° 11 da Quadra n° 4, com area de 214,00 m2., limitando-se: Frente com o
Prolongamento da Rua General Carneiro. na distancia de 10,70 m; Lado direito com o lote
10, na distancia de 20,00 m; Lado esquerdo com o lote 12, na distincia de 20.00 m; Fundos
com o lote 8, na distancia de 10,70 m: Lote n® 12 da Quadra n" 4, com area de 214,00 m2..
limitando-se: Frente com o Prolongamento da Rua General Carneiro, na distancia de 10.70 m;
Lado direito com o lote 11, na distancia de 20,00 m; Lado esquerdo com o lote 13, na
distancia de 20,00 m; Fundos com o lote 7, na distincia de 10,70 m; Lote n® 13 da Quadra
n' 4, com area de 214,00 m2.. limitando-se: Frente com o Prolongamento da Rua General
Carneiro, na distancia de 10,70 m; Lado direito com o lote 12, na distincia de 20,00 m; Lado
esquerdo com o lote 14, na distancia de 20,00 m; Fundos com o lote 6, na distincia de 10,70
m; Lote n° 14 da Quadra n° 4, com area de 214,00 m2., limitando-se: I'rente com o
Prolongamento da Rua General Carneiro, na distancia de 10,70 m: Lado direito com o lote
13, na distancia de 20,00 m: Lado esquerdo com o lote 15, na distancia de 20,00 m; Fundos
com o lote 5, na distancia de 10,70 m; Lote n° 15 da Quadra n” 4, com area de 214,00 m2.,
limitando-se: Frente com o Prolongamento da Rua General Carneiro, na distancia de 10,70 m:
Lado direito com o lote 14, na distancia de 20.00 m; Lado esquerdo com o lote 16, na
distancia de 20,00 m; Fundos com o lote 04, na distancia de 10,70 m: Lote n” 16 da Quadra
n’ 4, com area de 214,00 m2., limitando-se: Frente com o Prolongamento da Rua General
Carneiro, na distancia de 10,70 m; Lado direito com o lote 15, na distancia de 20,00 m; Lado
esquerdo com o lote 17, na distancia de 20.00 m; Fundos com o lote 3, na distancia de 10,70
m; Lote n° 17 da Quadra n° 4, com area de 214,00 m2., limitando-se: Frente com o
Prolongamento da Rua General Carneiro, na distancia de 10,70 m; Lado direito com o lote
16, na distancia de 20,00 m; Lado esquerdo com o lote 18, na distancia de 20,00 m; Fundos
com o lote 2, na distancia de 10,70 m; Lote n” 18 da Quadra n° 4, com area de 260,00 m2.,
limitando-se: Frente com o Prolongamento da Rua General Carneiro, na distancia de 13,00 m;
Lado direito com o lote 17, na distancia de 20,00 m; Lado esquerdo com a Rua Piratininga, na
distancia de 20,00 m; Fundos com o lote 1, na distancia de 13,00 m.

Lote n° 1 da Quadra n° 5, com area de 260,00 m2., limitando-se: I'rente com a Rua
Projetada D, na distancia de 13,00 m; Lado direito com a Rua Piratininga, na distancia de
20,00 m; Lado esquerdo com o lote 2, na distancia de 20,00 m; Fundos com o lote 15. na
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distancia de 13,00 m; Lote n° 2 da Quadra n° 5, com area de 200,00 m2., limitando-se:
Frente com a Rua Projetada D, na distincia de 10,00 m; Lado direito com o lote 1, na
distancia de 20.00 m; Lado esquerdo com o lote 3, na distancia de 20,00 m; Fundos com o
lote 14, na distancia de 10,00 m; Lote n® 3 da Quadra n° 5, com area de 200,00 m2.,
limitando-se: Frente com a Rua Projetada D, na distancia de 10,00 m; Lado direito com o lote
2, na distancia de 20,00 m; Lado esquerdo com o lote 4, na distancia de 20,00 m; Fundos com
o lote 13, na distancia de 10,00 m; Lote n® 4 da Quadra n” 5, com area de 200,00 m2.,
limitando-se: Frente com a Rua Projetada D, na distancia de 10,00 m; Lado direito com o lote
3, na distancia de 20,00 m; Lado esquerdo com o lote 5, na distancia de 20,00 m; Fundos com
o lote 12, na distincia de 10,00 m; Lote n® 5 da Quadra n°® 5, com area de 200,00 m2..
limitando-se: Frente com a Rua Projetada D, na distancia de 10,00 m; Lado direito com o lote
4, na distancia de 20,00 m; Lado esquerdo com o lote 6, na distancia de 20,00 m; Fundos com
o lote 11, na distancia de 10,00 m; Lote n® 6 da Quadra n° 5, com area de 200,00 m2.,
limitando-se: Frente com a Rua Projetada D, na distancia de 10,00 m; Lado direito com o lote
5. na distancia de 20,00 m; Lado esquerdo com o lote 7, na disténcia de 20,00 m; Fundos com
o lote 10, na distancia de 10,00 m; Lote n® 7 da Quadra n® 5, com area de 334,30 m2.,
limitando-se: Frente com a Rua Projetada E, em duas retas, nas distancias de 18,37 m + 5,93
m; Lado direito com a Rua Projetada D, na distancia de 9,82 m; Lado esquerdo com os lotes 8
e 9, na distancia de 23,61 m; Fundos com o lote 6, na distincia de 20,00 m; Lote n° 8 da

uadra n” 5, com area de 353,56 m2., limitando-se: Frente com a Rua Projetada C, em reta e
desenv. em curva (R=5,00 m, tg=9,70 m), respectivamente, nas distdncias de 16,16 m + 10,95
m: Lado direito com a Rua Projetada E, na distancia de 14,86 m; Lado esquerdo com o lote 9,
na distncia de 20,00 m: Fundos com parte do lote 7, na distancia de 11,61 m; Lote n* 9 da

uadra n” 5, com area de 240,00 m2., limitando-se: Frente com a Rua Projetada C, na
distincia de 12,00 m; Lado direito com o lote 8, na distincia de 20,00 m; Lado esquerdo com
o lote 10, na distancia de 20,00 m; Fundos com parte do lote 7, na distancia de 12,00 m; Lote
n’ 10 da Quadra n” 5, com area de 200,00 m2., limitando-se: Frente com a Rua Projetada C,
na distancia de 10,00 m; Lado direito com o lote 9, na distancia de 20,00 m: Lado esquerdo
com o lote 11, na distancia de 20,00 m; Fundos com o lote 6, na distancia de 10,00 m; Lote
n” 11 da Quadra n® 5, com area de 200,00 m2., limitando-se: Frente com a Rua Projetada C,
na distincia de 10,00 m; Lado direito com o lote 10, na distancia de 20,00 m; Lado esquerdo
com o lote 12, na distincia de 20,00 m; Fundos com o lote 5, na distancia de 10,00 m; Lote
n’ 12 da Quadra n" 5, com area de 200,00 m2., limitando-se: Frente com a Rua Projetada C,
na distancia de 10,00 m; Lado direito com o lote 11, na distancia de 20,00 m; Lado esquerdo
com o lote 13, na distancia de 20,00 m; Fundos com o lote 4, na distdncia de 10,00 m; Lote

1" 13 da Quadra n” 5, com area de 200,00 m2., limitando-se: Frente com a Rua Projetada C,
na distancia de 10,00 m; Lado direito com o lote 12, na distancia de 20,00 m; Lado esquerdo
com o lote 14, na distancia de 20,00 m; Fundos com o lote 3, na distancia de 10,00 m; Lote
n" 14 da Quadra n® 5, com area de 200,00 m2., limitando-se: Frente com a Rua Projetada C,
na distancia de 10,00 m; Lado direito com o lote 13, na distiancia de 20,00 m; Lado esquerdo
com o lote 15, na distancia de 20,00 m; Fundos com o lote 2, na distancia de 10,00 m; Lote
n’ 15 da Quadra n’ 5, com drea de 260,00 m2., limitando-se: Frente com a Rua Projetada C,
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na distancia de 13,00 m; Lado direito corr! o lote 14,
com a Rua Piratininga, na distancia de 20,00 m; Fu
m.

distancia de 20,00 m; Lado esquerdo
dos com o lote 1, na distancia de 13.00

Quadra 01: Lote 01 — Mat. 10.164
Lote 02 — Mat. 10.165
Lote 03 — Mat. 10.166
Lote 04 — Mat. 10.167
Lote 05 — Mat. 10.168
Lote 06 — Mat. 10.169
Lote 07 — Mat. 10.170
Lote 08 — Mat. 10.171
Lote 09 — Mat. 10.172
Lote 10 — Mat. 10.173
Lote 11 — Mat. 10.174
Lote 12 — Mat. 10.175
Lote 13 — Mat. 10.176
Lote 14 — Mat. 10.177
Lote 15 — Mat. 10.178
Lote 16 — Mat. 10.179
Lote 17 — Mat. 10.180
Lote 18 — Mat. 10.181
Lote 19 — Mat. 10.182
Lote 20 — Mat. 10.183

Quadra 02: Lote 01 — Mat. 10.184
Lote 02 — Mat. 10.185
Lote 03 — Mat. 10.186
Lote 04 — Mat. 10.187
Lote 05 — Mat. 10.188
Lote 06 — Mat. 10.189
Lote 07 — Mat. 10.190
Lote 08 — Mat. 10.191
Lote 09 — Mat. 10.192
Lote 10 — Mat. 10.193
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Lote 11 — Mat. 10.194
Lote 12 — Mat. 10.195
Lote 13 — Mat. 10.196
Lote 14 — Mat. 10.197
Lote 15— Mat. 10.198
Lote 16 — Mat. 10.199
Lote 17 — Mat. 10.200
Lote 18 — Mat. 10.201

Quadra 03: [.ote 01 — Mat. 10.202
Lote 02 — Mat. 10.203
Lote 03 — Mat. 10.204
Lote 04 — Mat. 10.205
Lote 05 — Mat. 10.206
Lote 06 — Mat, 10.207
Lote 07 — Mat. 10.208
Lote 08 — Mat. 10.209
Lote 09 — Mat. 10.210
Lote 10 — Mat. 10.211
Lote 11 —Mat. 10.212
Lote 12 — Mat. 10.213
Lote 13 — Mat. 10.214
Lote 14 — Mat. 10.215
Lote 15— Mat. 10.216
Lote 16 — Mat. 10.217
Lote 17 — Mat. 10.218
Lote 18 — Mat. 10.219

Quadra 04: Lote 01 — Mat. 10.220
Lote 02 — Mat. 10.221
Lote 03 — Mat. 10.222
Lote 04 — Mat. 10.223
Lote 05 — Mat. 10.224
Lote 06 — Mat. 10.225
Lote 07 — Mat. 10.226
Lote 08 — Mat. 10.227
Lote 09 — Mat. 10.228
Lote 10 — Mat. 10.229
Lote 11 — Mat. 10.230
Lote 12 — Mat. 10.231
Lote 13 — Mat. 10.232
Lote 14 — Mat. 10.233
Lote 15 — Mat. 10.234
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Lote 16 — Mat. 10.235
Lote 17 — Mat. 10.236
Lote 18 — Mat. 10.237

Quadra 05: Lote 01 — Mat. 10.238
Lote 02 — Mat. 10.239
Lote 03 — Mat. 10.240
Lote 04 — Mat. 10.241
Lote 05 — Mat. 10.242
Lote 06 — Mat. 10.243
Lote 07 — Mat. 10.244
Lote 08 — Mat. 10.245
Lote 09 — Mat. 10.246
Lote 10 — Mat. 10.247
Lote 11 — Mat. 10.248
Lote 12 — Mat. 10.249
[Lote 13 — Mat. 10.250
Lote 14 — Mat. 10.251
Lote 15 — Mat. 10.252

Ficando a presente matricula encerrada. Funrejus, isento do Art. 32, inciso IX, do Decreto
Judicidrio  n°.  153/99,(alteragio pelo Decreto Judiciario n°. 251/99).  lretanfa  PR.
Emolumentos: 763,47 VRC. R$ 107.65 +lii".69 (selo). 07/02/2012. Dou fé, O Oﬁc}l. bs

- ;Y;_‘ =i

‘“ODE,IVIO\ L;SE 0
R\ /3

QG Arlindo Piacentini Filho f
Q Oficial Designado j

Osmar José Calegari
Homologado

Fitima Leite dos Srrmos Lupatelli
Homologada
Oy

LARCA pE IRETANSS
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CARTORIO DE REGISTRO DE IMOVEIS E ANEXOS
MUNICIPIO E COMARCA DE IRETAMA - ESTADO DO PARANA
Arlindo Piacentini Filho
Oficial Designado
Av. Paran4, 363 » Centro » CEP: 87.280-000 - Tretama = Parana - Fone: (44) 3573-1276

CERTIFICO e dou fé, a pedido de parte interessada, que revendo os livros e demais
papéis desta Serventia, neles encontrei, na matricula 0010220, do Livro 2-RG, os

seguintes registro e averbagdes, a seguir impressa em seu inteiro teor a partir de
imagem digitalizada:

enfini Fy e
o .. Oficig] Dei;;ngld Hho
Fitimg Le:tgfyfas Santos ;

de? Juramentags
e ;
4 DF RETAMS

ANO B

FicHA_(001

)
Lupatell; = |

BEINE

MAT;RIQU LA N'D 0010220

07 de fevereiro de 2012. Protocolo n° 0022464.

IMOVEL: Lote n° 1 da Quadra n° 4, (RESIDENCIAL RONCADOR - III), situada no -
- municipio de Roncador-PR, com drea de 260,00 m2., limitando-se: Frente com-a Rua

Projetada C, na disténcia de 13,00 m; Lado direito com a Rua Piratininga, na distdncia de
~ 20,00 m; Lado esquerdo com o lote 2, na disténcia de 20,00 m; Fundos com o lote 18, na
| distancia de 13,00 m. (a) Luiz Walter Doederlein - Arquiteto - CREA 8914-D/RS.

IACENIE

PROPRIETARIO: COMPANHIA DE HABITACAO DO PARANA - COHAPAR, e
insrito no CNPJ/MF sob n° 76.592.807/0001-22. o

_ M-ATRiCULA ANTERIOR: n° 7.601/ do \Livro 2-RG, deste Oficio. Emolumentos: Isento,
* Selo: Isento. Dou fé, O Oficial. ' .

= ==

5 '“{g,ﬁ;'i}Ej S .

CARTORIO VP

' G‘O’Arfindo Piacentini Filho G\
] Oficial Designado (o)

\\ ™ Fatima Leite dos Santos Lupatelli
Juramentada

- OQ»:, b
dRca pp eI

roducio fiel da mayfcula n° 0010220 .

Certifi¢o e dou fé que presenfé }'otocépia r

R$Emalumentos: R$9,45 (VRC 90,00), Selo!
Iretama,06 de mar¢o de 2012.

Arlindo Piacentini Filho - Oficial Designado \ / .
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL|:
CARTQRIO DE REGISTRO DE IMOVEIS E ANEXOS
MUNICIPIO E COMARCA DE IRETAMA - ESTADO DO PARANA
Arlindo Piacentini Filho
Oficial Designado
Av. Parand, 363 » Centro « CEP: 87.280-000 = Iretama « Parana = Fone: (44) 3573-1276

CERTIFICO e dou fé, a pedido de parte interessada, que revendo os livros e demais
papéis desta Serventia, neles encontrei, na matricula 0010221, do Livro 2-RG, os
seguintes registro e averbagdes, a seguir impressa em seu inteiro teor a partir de
imagem digitalizada:

\ " Fdtima ngfg dag s o adg
%lf Juramsngimfim Lupatel A .
FICHA _ [1

DE JRETAME-

 MATRICULAN.® 0010221

07 de fevereiro de 2012. Protocolo n° 00212464 : _
' IMOVEL: Lote n° 2 da Quadra n° 4, (RESIDENCIAK RONCADOR - III), situada no
municipio de Roncador-PR, com édrea de 214,00 m2., limitando-se: Frente com-a Rua
| Projetada C, na distancia de 10,70 m; Lado direito com o lote 1, na disténcia de 20,00 m;
Lado esquerdo com o lote 3, na distancia de 20,00 m; Fundos com o lote 17, na dlstancla de |
10,70 m. (a) Luiz Walter Doederlein - Arquiteto - CREA 8914-D/RS.

"

PROPRIETARIO: COMPANHIA DE HABITACAO DO PARANA - COHAPAR, e
inscrito no CNPJ/MF sob n° 76.592.807/0001-22.

MATRICULA ANTERIOR: n°. 7.6 1 Livro 2-RG, deste Oficio. Emolumentos: Isento, °
Selo: Isento Doufé, 0 Oficial. :

5% Db IMOVEL 5
' G’ Arlindo Piacentini Filho{}. _
Oficlal Dasignade

Fanma Leite dos Santos Lupatelli
Juramentada

q%<l

CAKIORIUO PIACENIINIE

RcA pE [RETP&Q‘ /

Certifi¢o e dou fé que presente fotocopia é ré@&%ﬁel da mat?ﬁjla n® 0010221 . -
R$Emglumentos: R$9,45 (VRC 90,00), Selo: R i

Iretama,06 de margo de 2012.
Arlindo Piacentini Filho - Oficial Designado _
M D
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASITL4
. CARTORIO DE REGISTRO DE IMOVEIS E ANEXOS [_|™
MUNICIPIO E COMARCA DE IRETAMA - ESTADO DO PARANA 4 \

Arlindo Piacentini Filho
Oficial Designado

Av. Parand, 363 « Centro » CEP: 87.280-000 » Iretama » Parana * Fone: (44) 3573-1276

CERTIFICO e dou fé, a pedido de parte interessada, que revendo os livros e demais
papeis desta Serventua neles encontrei, na matricula 0010235, do Livro 2-RG, os
3 oS Te UMt 6 averbagoes a seguir impressa em seu inteiro teor a partir de
digitalizada:

ANO

FICHA _(001

NTINI

| MATRicuULA No_ 0010235

07 de fevereiro de 2012, Protocolo n 0}2%

IMOVEL: Lote n° 16 da Quadra n° 4, (RE IDL‘NCIAL RONCADOR - III), situada no

municipio de Roncador-PR, com 4rea de 214,00 m2., limitando-se: Frente com o
~ Prolongamento da Rua General Carneiro, na disténcia de 10,70 m; Lado direito com o lote 15,

na distancia de 20,00 m; Lado esquerdo com o lote 17, na distancia de 20,00 m; Fundos com
~olote 3, na distancia de 10,70 m. (a) Luiz Walter Doederlein - Arquiteto - CREA 8914-D/RS.

PROPRIETARIO: COMPANHIA DE HABITACAO DO PARANA COHAPAR, e
inscrito no CNPJ/MF sob n° 76.592.807/0001-22. ' :

| MATRICULA ANTERIOR: r°. 7.6
. Selo: Isento. Dou f&, O Oficial,

, do\Livro 2-RG, deste Oficio. Emolumentos: Isento,

& 4
(: Arlindo Pracentini Filho €, /1/

Cdpmmafﬂ:'a;DaSsgnado e i .

€lfe dos Santos

q .Juramentad Lupme[!f
414 <

ST [RETAM>S

Certifi¢o e dou fé que presente fofocopla é rep
R$Emqglumentos: R$9,45 (VRC 90,00), Selo: R$

Iretama,06 de margo de 2012. ' | B '
Arlindo Piacentini Fllho Oficial Designado |
bfasbis) { \\ ’ —

Géo fiel da matridula n° 0010235 .
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REPUBLICA F EDERATIVA DO BRASIL/
CARTORIO DE REGISTRO DE IMOVEIS E ANEXOS |-
MUNICIPIO E COMARCA DE IRETAMA - ESTADQ DO PARANA ]

Arlindo Piacentini Filho '
Oficial Designado

Av. Parand, 363 » Centro « CEP: 87.280-000 » Iretama = Parana » Fone: (44.) 3573-1276

CERTIFICO e dou fé, a pedido de parte interessada, que revendo os livros e demais
papéis desta Serventia, neles encontrei, na matricula 0010236, do Livro 2-RG, os
su_intes registro e averbagdes, a seguir impressa em seu inteiro teor a partir de

digitalizada:

LIVRON.°2 - REGISTRO G

REGISTRO DE IMOVEI
Iretama - Para

| N oo/
MATRICULA N 0010236 L\
07 de fevereiro de 2012. Protocolo n® 0022}164.

" IMOVEL: Lote n° 17 da Quadra n° 4, (RESID XF\ONCADOR - ), situada no
municipio de Roncador-PR, com drea de 214,00 ‘m2., limitando-se: Frente com o
Prolongamento da Rua General Carneiro, na distancia de 10,70 m; Lado direito com o lote 16,
na distdncia de 20,00 m; Lado esquerdo com o lote 18, na distincia de 20,00 m; Fundos com
o lote 2, na distancia de 10,70 m. (a) Luiz Walter Doederlein - Arquiteto - CREA 8914-D/RS.

CENTINI

LS

| PROPRIETARIO: COMPANHIA DE HABITACAO DO PARANA - COHAPAR, e
*| inscrito no CNPJ/MF sob n° 76.592.807/0001-22..

' MATRICULA ANTERIOR: 1. 7.601, dp Livro 2-RG, deste Oficio. Emolumentos: Isento,
Selo: Isento. Dou f&, O Oficial. ( .

1ORIO PIA

CA

% :

b

_ Oficial Designado a :
\\™ Fdtima Leite dos Santos Lupatelli # | }

o Juramentada Y/
' : ' S
<)

l1"‘-"\’0«1 1)1~:t11?.E£P~P> :

Certifico e dou fé que presente fotocopia é reprw} da matricuja n° 0010236 . |
R$Emglumentos: R$9,45 (VRC 90,00), Selo: R$2,¢ '
Iretama,06 de margo de 2012. : ' T
Arlindo Piacentini Filho - Oficial Designado B
Ligdcitian: [ \\ b I

Inserido ao protocolo 18.253.867-1 por: Anderson Luiz do Carmo em: 10/11/2021 13:23.




CARTORIO DE REGISTRO DE IMOVEIS E ANEXOS |z
MUNICIPIO E COMARCA DE IRETAMA - ESTADO DO PARANA

Arlindo Piacentini Filho
Oficial Designado

Av. Parand, 363 « Centro « CEP: 87.280-000 » Iretama « Paran4  Fone: (44) 3573-1276
CERTIFICO e dou fé, a pedido de parte interessada, que revendo os livros e demais

papéis desta Serventia, neles encontrei, na matricula 0010237, do Livro 2-RG, os
seguintes registro e averbagées, a seguir impressa em seu inteiro teor a partir de

P digitalizada;:

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIIC/‘

" Arlinda py, W
S, Sttt Fiho G\
S Lowai Z)) | ypo o . REGISTROGERAL
an R REGISTRO DE IMO ANO
= 2F IRETAMS FICHA _(001

MATRICULA N0 0010237

07 de fevereiro de 2012. Protocolo n° 002246
IMOVEL: Lote n° 18 da Quadra n° 4, (RESIDENCIAL RONCADOR - ITI), situada no
municipio de Roncador-PR; com 4rea de 260,00 m2., limitando-se: Frente -com o
Prolongamento da Rua General Catneiro, na distancia de 13,00 m; Lado direito com o lote 17,
na distdncia de 20,00 m; Lado esquerdo com a Rua Piratininga, na distancia de 20,00 m;

.. Fundos com o lote 1, na disténcia de 13,00 m. (a) Luiz Walter Doederlein - A_rqﬁiteto -CREA |
8914-D/RS. : :

£

. PROPRIETARIO: COMPANHIA DE HABITACAO DO PARA.NA - COHAPAR
inscrito no CNPJ/MF sob n° 76.592.807/0001-22.

MATRICULA ANTERIOR: n° 7.607, do Livro 2-RG, deste Oficio. Emolumentos: Isento,
Selo: Isento. Dou ¢, Q Oficial.

, €

l—/ \
< o™ OV e
- : - ([ Arlindo Piacentini Bitho €3N\
e (3 e ienn ono S\
Fdtima Laite dos Suntos Lupatelli ||
C'b Juramentada y

%RC DE [RETAMEZ

S T ST IPPRBL R, « S, TR N S e
’Eertific o e dou fé que presente fotocopia é re }gbdeu}é\é\ﬁe,l da matricyfta n° 0010237, ‘
R$Emglumentos: R$9,45 (VRC 90.00), Selo: Rgﬁ. |

Iretama,06 de margo de 2012. : ' "
Arlindo Piacentini Filho - Oficial Designado _ ] |
NN O
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Companhia de Habitagio do Parand

LAUDO AVALIACAO N.01/2020

LOTE 01 QUADRA 04 — JD ANCHIETA Il - RONCADOR-Pr

1. OBJETIVO:

O objetivo do presente é Laudo é estabelecer o valor do terreno denominado Lote 1 da
Quadra 04, do Jardim Anchieta Il da cidade de Roncador-Pr, em atendimento ao
protocolo SID 16.613.682-2, solicitando doacgéo (reverséo) do terreno ao municipio de
Roncador-Pr

2. DESCRICAO DO IMOVEL:

Lote n° 1 da Quadra n° 4, com area de 260,00 m2, limitando-se: Frente com a Rua
Projetada C, na distancia de 13,00 m; Lado direito com a Rua Piratininga, na distancia
de 20,00 m; Lado esquerdo com o lote 2, na distancia de 20,00 m; Fundos com o lote
18, na distancia de 13,00 metros, constante na matricula n® 0010220, do Registro de
Iméveis de Iretama — Parana.

3. INFRAESTRUTURA:

O terreno é dotado de rede de energia e rede de agua (pela Rua Piratininga, lateral do
terreno),, meio fio, iluminagao publica, calcada e sem pavimentacédo asfaltica.

4. METODOLOGIA:

A avaliacdo do terreno foi feita através Método Comparativo Direto de Dados de
Mercado, conforme preconizado pela NBR 14653-2:2011 Avaliacdo de Bens - Imoveis
Urbanos, da Associacdo Brasileira de Normas Técnicas — ABNT. Esta avaliacdo, em
funcéo do especificado pela NBR 14653-2:2011 tem grau expedido.

fa Marechal Humberto de Alencar Caslelo Branco, 800 - Cristo Rei - 87530-195 - Curitiba - PR - {(41) 3312-5700 cohapar_ pr.gov. br

Correspondéncia Interna 8103/2021. Assinatura Simples realizada por: Eguimar Amorim Maciel de Souza em 09/11/2021 17:43. Inserido ao documento 230.583 por:
Eguimar Amorim Maciel de Souza em: 09/11/2021 17:43. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: ch1dc0c264d81f107ea9d218367hb20a3.

Inserido ao protocolo 16.613.682-2 por: Paulo Roberto Sovinski em: 10/11/2021 09:09.

Inserido ao protocolo 18.253.867-1 por: Anderson Luiz do Carmo em: 10/11/2021 13:24.
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Companhia de Habitagio do Parand DO ESTADC

5. DADOS AMOSTRAIS:

Foram consideradas amostras de terrenos na proximidade com caracteristicas
semelhantes ao bem avaliando de modo a caracterizar o preco real do mesmo, bem
como o valor de avaliacdo do setor de tributagdo do municipio.

Amostra l

Localidade: Jd. Anchieta Il - Area : 337,50 m2 - Preco: R$ 45.000,00 — Preco R$/m2 : 133,33
Fonte: https://pr.mgfimoveis.com.br/vendo-data-75x45-total-33750mt-escritura-sem-debitos-whats-
11-972938437-119089800

Amostra 2
Localidade: Jd. Vitoria - Area : 200,00 m2 - Preco R$ 45.000,00 — Pre¢o R$/m2 : 225,00

Fonte: https://pr.mgfimoveis.com.br/vendo-data-75x45-total-33750mt-escritura-sem-debitos-whats-
11-972938437-119089800

Amostra 3

Localidade: Jd. Vitoria - Area: 180,42 m2 - Preco: R$ 35.000,00 — Preco R$/m2 : 193,99
Fonte: https://pr.mgfimoveis.com.br/vendo-data-75x45-total-33750mt-escritura-sem-debitos-whats-
11-972938437-119089800

Amostra 4
Localidade: Jd. Vitoria - Area: 240,00 m2 - Prego: R$ 40.000,00 — Pregco R$/m2 : 166,67

Fonte: https://pr.mgfimoveis.com.br/vendo-data-75x45-total-33750mt-escritura-sem-debitos-whats-
11-972938437-119089800

Amostra 5
Localidade: Jd. Vitoria - Area: 260,00 m2 - Preco: R$ 30.000,00 — Preco R$/m2 : 115,38
Fonte : Setor de tributagdo do municipio de Roncador.

O preco médio do terreno por metro quadrado é de 166,88 R$/m2

6. DETERMINACAO DO VALOR DO IMOVEL:

Para o calculo do valor do imével utilizamos:
Valor do Imével = area do imével x Valor do terreno por m2 encontrado (média final)
Valor do Imével = 260,00 m2 x R$ 166,88 / m2

Valor do Imével = R$ 43.387,57
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7. CONCLUSAO:
O valor de avaliacéo do referido imovel é de R$ 43.387,57 (quarenta e trés mil,
trezentos e oitenta e sete reais e cinquenta e sete centavos)
Campo Mouréo, 09 de novembro de 2.021
Eguimar Amorim Maciel de Souza
Eng. Civil — Crea 14.817-D/Pr
ERCM - COHAPAR
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Companhia de Habitagio do Parand

LAUDO AVALIACAOQ N.02/2021

LOTE 02 QUADRA 04 — JD ANCHIETA Il - RONCADOR-Pr

1. OBJETIVO:

O objetivo do presente € Laudo é estabelecer o valor do terreno denominado Lote 02 da
Quadra 04, do Jardim Anchieta Il da cidade de Roncador-Pr, em atendimento ao
protocolo SID 16.613.682-2, solicitando doacgéo (reverséo) do terreno ao municipio de
Roncador-Pr

2. DESCRICAO DO IMOVEL:

Lote n° 2 da Quadra n° 4, com area de 214,00 m2, limitando-se: Frente com a Rua
Projetada C, na distancia de 10,70 m; Lado direito com o lote 01, na distancia de 20,00
m; Lado esquerdo com o lote 3, na distancia de 20,00 m; Fundos com o lote 17, na
distancia de 10,70 metros, constante na matricula n°® 0010221, do Registro de Iméveis
de Iretama — Parana.

3. INFRAESTRUTURA:

O terreno néo € dotado de rede de energia , sem rede de 4gua, com meio fio e cal¢cada,
sem iluminag&o publica e sem pavimentagdo asfaltica.

4. METODOLOGIA:

A avaliacdo do terreno foi feita através Método Comparativo Direto de Dados de
Mercado, conforme preconizado pela NBR 14653-2:2011 Avaliacdo de Bens - Imoveis
Urbanos, da Associacdo Brasileira de Normas Técnicas — ABNT. Esta avaliacdo, em
funcéo do especificado pela NBR 14653-2:2011 tem grau expedido.
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5. DADOS AMOSTRAIS:

Foram consideradas amostras de terrenos na proximidade com caracteristicas
semelhantes ao bem avaliando de modo a caracterizar o preco real do mesmo, bem
como o valor de avaliacdo do setor de tributagdo do municipio.

Amostra l

Localidade: Jd. Anchieta Il - Area : 337,50 m2 - Preco: R$ 45.000,00 — Preco R$/m2 : 133,33
Fonte: https://pr.mgfimoveis.com.br/vendo-data-75x45-total-33750mt-escritura-sem-debitos-whats-
11-972938437-119089800

Amostra 2
Localidade: Jd. Vitoria - Area : 200,00 m2 - Preco R$ 45.000,00 — Pre¢o R$/m2 : 225,00

Fonte: https://pr.mgfimoveis.com.br/vendo-data-75x45-total-33750mt-escritura-sem-debitos-whats-
11-972938437-119089800

Amostra 3

Localidade: Jd. Vitoria - Area: 180,42 m2 - Preco: R$ 35.000,00 — Preco R$/m2 : 193,99
Fonte: https://pr.mgfimoveis.com.br/vendo-data-75x45-total-33750mt-escritura-sem-debitos-whats-
11-972938437-119089800

Amostra 4
Localidade: Jd. Vitoria - Area: 240,00 m2 - Prego: R$ 40.000,00 — Pregco R$/m2 : 166,67

Fonte: https://pr.mgfimoveis.com.br/vendo-data-75x45-total-33750mt-escritura-sem-debitos-whats-
11-972938437-119089800

Amostra 5
Localidade: Jd. Vitoria - Area: 260,00 m2 - Preco: R$ 30.000,00 — Preco R$/m2 : 115,38
Fonte : Setor de tributagdo do municipio de Roncador.

O preco médio do terreno por metro quadrado é de 166,88 R$/m2

6. DETERMINACAO DO VALOR DO IMOVEL:

Para o calculo do valor do imével utilizamos:
Valor do Imével = area do imével x Valor do terreno por m2 encontrado (média final)
Valor do Imével = 214,00 m2 x R$ 166,88 / m2

Valor do Imével = R$ 35.711,31
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7. CONCLUSAOQ:
O valor de avaliagéo do referido imével € de R$ 35.711,31 (trinta e cinco mil,
setecentos e onze reais e trinta e um centavos)
Campo Mouréo, 09 de novembro de 2.021
Eguimar Amorim Maciel de Souza
Eng. Civil — Crea 14.817-D/Pr
ERCM - COHAPAR
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Companhia de Habitagio do Parand

LAUDO AVALIACAO N.03/2021

LOTE 16 QUADRA 04 — JD ANCHIETA Il - RONCADOR-Pr

1. OBJETIVO:

O objetivo do presente € Laudo é estabelecer o valor do terreno denominado Lote 16 da
Quadra 04, do Jardim Anchieta Il da cidade de Roncador-Pr, em atendimento ao
protocolo SID 16.613.682-2, solicitando doacgéo (reverséo) do terreno ao municipio de
Roncador-Pr

2. DESCRICAO DO IMOVEL:

Lote n° 16 da Quadra n° 4, com area de 214,00 m2, limitando-se: Frente com o
Prolongamento da Rua General Carneiro, na distancia de 10,70 m; Lado direito com o
lote 15, na distancia de 20,00 m; Lado esquerdo com o lote 17, na distancia de 20,00 m;
Fundos com o lote 3, na distancia de 10,70 metros, constante na matricula n® 0010235,
do Registro de Imdveis de Iretama — Parana.

3. INFRAESTRUTURA:

O terreno néo é dotado de rede de energia , sem rede de 4gua, com meio fio e calgada,
sem iluminagdo publica e sem pavimentagdo asfaltica.

4. METODOLOGIA:

A avaliacdo do terreno foi feita através Método Comparativo Direto de Dados de
Mercado, conforme preconizado pela NBR 14653-2:2011 Avaliacdo de Bens - Imoveis
Urbanos, da Associacdo Brasileira de Normas Técnicas — ABNT. Esta avaliacdo, em
funcéo do especificado pela NBR 14653-2:2011 tem grau expedido.
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5. DADOS AMOSTRAIS:

Foram consideradas amostras de terrenos na proximidade com caracteristicas
semelhantes ao bem avaliando de modo a caracterizar o preco real do mesmo, bem
como o valor de avaliacdo do setor de tributagdo do municipio.

Amostra l

Localidade: Jd. Anchieta Il - Area : 337,50 m2 - Preco: R$ 45.000,00 — Preco R$/m2 : 133,33
Fonte: https://pr.mgfimoveis.com.br/vendo-data-75x45-total-33750mt-escritura-sem-debitos-whats-
11-972938437-119089800

Amostra 2
Localidade: Jd. Vitoria - Area : 200,00 m2 - Preco R$ 45.000,00 — Pre¢o R$/m2 : 225,00

Fonte: https://pr.mgfimoveis.com.br/vendo-data-75x45-total-33750mt-escritura-sem-debitos-whats-
11-972938437-119089800

Amostra 3

Localidade: Jd. Vitoria - Area: 180,42 m2 - Preco: R$ 35.000,00 — Preco R$/m2 : 193,99
Fonte: https://pr.mgfimoveis.com.br/vendo-data-75x45-total-33750mt-escritura-sem-debitos-whats-
11-972938437-119089800

Amostra 4
Localidade: Jd. Vitoria - Area: 240,00 m2 - Prego: R$ 40.000,00 — Pregco R$/m2 : 166,67

Fonte: https://pr.mgfimoveis.com.br/vendo-data-75x45-total-33750mt-escritura-sem-debitos-whats-
11-972938437-119089800

Amostra 5
Localidade: Jd. Vitoria - Area: 260,00 m2 - Preco: R$ 30.000,00 — Preco R$/m2 : 115,38
Fonte : Setor de tributagdo do municipio de Roncador.

O preco médio do terreno por metro quadrado é de 166,88 R$/m2

6. DETERMINACAO DO VALOR DO IMOVEL:

Para o calculo do valor do imével utilizamos:
Valor do Imével = area do imével x Valor do terreno por m2 encontrado (média final)
Valor do Imével = 214,00 m2 x R$ 166,88 / m2

Valor do Imével = R$ 35.711,31
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7. CONCLUSAOQ:
O valor de avaliagéo do referido imével € de R$ 35.711,31 (trinta e cinco mil,
setecentos e onze reais e trinta e um centavos)
Campo Mouréo, 09 de novembro de 2.021
Eguimar Amorim Maciel de Souza
Eng. Civil — Crea 14.817-D/Pr
ERCM - COHAPAR
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Companhia de Habitagio do Parand

LAUDO AVALIACAO N.04/2021

LOTE 17 QUADRA 04 — JD ANCHIETA Il - RONCADOR-Pr

1. OBJETIVO:

O objetivo do presente € Laudo é estabelecer o valor do terreno denominado Lote 17 da
Quadra 04, do Jardim Anchieta Il da cidade de Roncador-Pr, em atendimento ao
protocolo SID 16.613.682-2, solicitando doacgéo (reverséo) do terreno ao municipio de
Roncador-Pr

2. DESCRICAO DO IMOVEL:

Lote n°® 17 da Quadra n° 4, com area de 214,00 m2, limitando-se: Frente com o
Prolongamento da Rua General Carneiro, na distancia de 10,70 m; Lado direito com o
lote 16, na distancia de 20,00 m; Lado esquerdo com o lote 18, na distancia de 20,00 m;
Fundos com o lote 2, na distancia de 10,70 metros, constante na matricula n°® 0010236,
do Registro de Imdveis de Iretama — Parana.

3. INFRAESTRUTURA:

O terreno néo é dotado de rede de energia , sem rede de 4gua, com meio fio e calgada,
sem iluminagdo publica e sem pavimentagdo asfaltica.

4. METODOLOGIA:

A avaliacdo do terreno foi feita através Método Comparativo Direto de Dados de
Mercado, conforme preconizado pela NBR 14653-2:2011 Avaliacdo de Bens - Imoveis
Urbanos, da Associacdo Brasileira de Normas Técnicas — ABNT. Esta avaliacdo, em
funcéo do especificado pela NBR 14653-2:2011 tem grau expedido.
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5. DADOS AMOSTRAIS:

Foram consideradas amostras de terrenos na proximidade com caracteristicas
semelhantes ao bem avaliando de modo a caracterizar o preco real do mesmo, bem
como o valor de avaliacdo do setor de tributagdo do municipio.

Amostra l

Localidade: Jd. Anchieta Il - Area : 337,50 m2 - Preco: R$ 45.000,00 — Preco R$/m2 : 133,33
Fonte: https://pr.mgfimoveis.com.br/vendo-data-75x45-total-33750mt-escritura-sem-debitos-whats-
11-972938437-119089800

Amostra 2
Localidade: Jd. Vitoria - Area : 200,00 m2 - Preco R$ 45.000,00 — Pre¢o R$/m2 : 225,00

Fonte: https://pr.mgfimoveis.com.br/vendo-data-75x45-total-33750mt-escritura-sem-debitos-whats-
11-972938437-119089800

Amostra 3

Localidade: Jd. Vitoria - Area: 180,42 m2 - Preco: R$ 35.000,00 — Preco R$/m2 : 193,99
Fonte: https://pr.mgfimoveis.com.br/vendo-data-75x45-total-33750mt-escritura-sem-debitos-whats-
11-972938437-119089800

Amostra 4
Localidade: Jd. Vitoria - Area: 240,00 m2 - Prego: R$ 40.000,00 — Pregco R$/m2 : 166,67

Fonte: https://pr.mgfimoveis.com.br/vendo-data-75x45-total-33750mt-escritura-sem-debitos-whats-
11-972938437-119089800

Amostra 5
Localidade: Jd. Vitoria - Area: 260,00 m2 - Preco: R$ 30.000,00 — Preco R$/m2 : 115,38
Fonte : Setor de tributagdo do municipio de Roncador.

O preco médio do terreno por metro quadrado é de 166,88 R$/m2

6. DETERMINACAO DO VALOR DO IMOVEL:

Para o calculo do valor do imével utilizamos:
Valor do Imével = area do imével x Valor do terreno por m2 encontrado (média final)
Valor do Imével = 214,00 m2 x R$ 166,88 / m2

Valor do Imével = R$ 35.711,31
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7. CONCLUSAOQ:
O valor de avaliagéo do referido imével € de R$ 35.711,31 (trinta e cinco mil,
setecentos e onze reais e trinta e um centavos)
Campo Mouréo, 09 de novembro de 2.021
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Eng. Civil — Crea 14.817-D/Pr
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Companhia de Habitagio do Parand

LAUDO AVALIACAOQ N.05/2021

LOTE 18 QUADRA 04 — JD ANCHIETA Il - RONCADOR-Pr

1. OBJETIVO:

O objetivo do presente € Laudo é estabelecer o valor do terreno denominado Lote 18 da
Quadra 04, do Jardim Anchieta Il da cidade de Roncador-Pr, em atendimento ao
protocolo SID 16.613.682-2, solicitando doacgéo (reverséo) do terreno ao municipio de
Roncador-Pr

2. DESCRICAO DO IMOVEL:

Lote n° 18 da Quadra n°® 4, com area de 260,00 m2, limitando-se: Frente com a Rua o
Prolongamento da Rua General Carneiro , na distancia de 13,00 m; Lado direito com o
lote 17, na distancia de 20,00 m; Lado esquerdo com a Rua Piratininga, na distancia de
20,00 m; Fundos com o lote 1, na distancia de 13,00 metros, constante na matricula n°
0010237, do Registro de Imoveis de Iretama — Parana.

3. INFRAESTRUTURA:

O terreno é dotado de rede de energia e rede de agua (pela Rua Piratininga, lateral do
terreno),, meio fio calgada, iluminagéo publica, sem pavimentacao asfaltica.

4. METODOLOGIA:

A avaliacdo do terreno foi feita através Método Comparativo Direto de Dados de
Mercado, conforme preconizado pela NBR 14653-2:2011 Avaliagdo de Bens - Imoveis
Urbanos, da Associacdo Brasileira de Normas Técnicas — ABNT. Esta avaliagdo, em
funcéo do especificado pela NBR 14653-2:2011 tem grau expedido.
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5. DADOS AMOSTRAIS:

Foram consideradas amostras de terrenos na proximidade com caracteristicas
semelhantes ao bem avaliando de modo a caracterizar o preco real do mesmo, bem
como o valor de avaliacdo do setor de tributagdo do municipio.

Amostra l

Localidade: Jd. Anchieta Il - Area : 337,50 m2 - Preco: R$ 45.000,00 — Preco R$/m2 : 133,33
Fonte: https://pr.mgfimoveis.com.br/vendo-data-75x45-total-33750mt-escritura-sem-debitos-whats-
11-972938437-119089800

Amostra 2
Localidade: Jd. Vitoria - Area : 200,00 m2 - Preco R$ 45.000,00 — Pre¢o R$/m2 : 225,00

Fonte: https://pr.mgfimoveis.com.br/vendo-data-75x45-total-33750mt-escritura-sem-debitos-whats-
11-972938437-119089800

Amostra 3

Localidade: Jd. Vitoria - Area: 180,42 m2 - Preco: R$ 35.000,00 — Preco R$/m2 : 193,99
Fonte: https://pr.mgfimoveis.com.br/vendo-data-75x45-total-33750mt-escritura-sem-debitos-whats-
11-972938437-119089800

Amostra 4
Localidade: Jd. Vitoria - Area: 240,00 m2 - Prego: R$ 40.000,00 — Pregco R$/m2 : 166,67

Fonte: https://pr.mgfimoveis.com.br/vendo-data-75x45-total-33750mt-escritura-sem-debitos-whats-
11-972938437-119089800

Amostra 5
Localidade: Jd. Vitoria - Area: 260,00 m2 - Preco: R$ 30.000,00 — Preco R$/m2 : 115,38
Fonte : Setor de tributagdo do municipio de Roncador.

O preco médio do terreno por metro quadrado é de 166,88 R$/m2

6. DETERMINACAO DO VALOR DO IMOVEL:

Para o calculo do valor do imével utilizamos:
Valor do Imével = area do imével x Valor do terreno por m2 encontrado (média final)
Valor do Imével = 260,00 m2 x R$ 166,88 / m2

Valor do Imével = R$ 43.387,57
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7. CONCLUSAO:
O valor de avaliacéo do referido imovel é de R$ 43.387,57 (quarenta e trés mil,
trezentos e oitenta e sete reais e cinquenta e sete centavos)
Campo Mouréo, 09 de novembro de 2.021
Eguimar Amorim Maciel de Souza
Eng. Civil — Crea 14.817-D/Pr
ERCM - COHAPAR
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Companhia de Habita¢do do Parana DO ESTADO

DECLARA(;AO DE ADEQUA(;AO DE DESPESA
002/2021
Protocolo n°® 18.253.867-1

O Ato Normativo - Anteprojeto de Lei tem por objeto efetuar a doagédo ao Municipio de
Roncador, com dispensa de licitacdo, de 05 (cinco) imdveis oriundos de area maior
adquirida pela COHAPAR por meio de escritura publica de doacdo do Municipio,
localizados no Residencial Roncador lll, registrados sob as matriculas n° 10.220,
10.221, 10.235, 10.236 e 10.237 do Registro de Imoveis da Comarca de Iretama, que
serdo utilizados pela municipalidade para a implantacdo de um lar de idosos e uma
unidade habitacional de interesse social.

Declaro, na qualidade de ordenador de despesa, que a medida ndo acarreta aumento
de despesa ou mesmo renuncia de receita, fazendo-se desnecessaria a adocao das
medidas descritas nos artigos 14, 16 e 17 da Lei Complementar Federal n° 101, de
2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Responsabilizo-me pelas informacdes prestadas, sob pena de pratica do crime previsto
no art. 299, caput e paragrafo Unico, do Codigo Penal, e ato de improbidade
administrativa, nos termos do at. 10, incs. IX e Xl, da Lei Federal n° 8.429, de 02 de
junho de 1992, sem prejuizo das demais sancdes penais, administrativas e civeis

cabiveis.
Curitiba, 10 de novembro de 2021.
Paulo de Castro Campos
Diretor Administrativo-Financeiro
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 2442/2021

Informo que foi anexado documentos complementares ao Projeto de Lei n° 731/2021, de autoria do
Poder Executivo, conforme consta no texto do e-protocolo n° 18.253.867-1.

Curitiba, 7 de dezembro de 2021.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 07/12/2021, as 09:11, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2442 e o
codigo CRC 1A6C3A8F8A7ESCC
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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DESPACHO - DL N° 1549/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Comisséo de Constitui¢do e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 07/12/2021, as 11:12, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1549 e o
codigo CRC 1B6A3E8SC8B7F9ICB
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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PARECER DE COMISSAO N° 687/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 731/2021

Projeto de Lei n°. 731/2021
Autor: Poder Executivo — Mensagem n°. 229/2021

Autoriza a Companhia de Habilitagdo do Parand- COHAPAR a efetuar a doagéo
dos imoveis que especifica ao municipio de Roncador.

DOAGAO DE IMOVEL. POSSIBILIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA DO PODER
EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65 DA CE. ARTIGO 76, DA LEI 14.133/21.
CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA. PARECER
PELA APROVAGAO.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem sob n° 229/2021, tem por objetivo autorizar a
Companhia de Habilitagdo do Parana - COHAPAR a efetuar a doagéo dos iméveis que especifica.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissé@o de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constituicao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagao regimental e carater estrutural das proposigoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

()
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lll - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituicao do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituig¢ao.

Ressalte-se que o projeto de lei esta ainda em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituicao
Estadual:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado nao podem ser objeto de doagao ou de
utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa
juridica de direito publico interno, 6rgao ou fundagdo de sua
administragdo indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos
de carater social.

Ademais o Art. 76, |, “b” da lei n. 14.133/21, preceitua:

Art. 76. A alienagdo de bens da Administragdao Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida de
avaliagao e obedecera as seguintes normas:

| - tratando-se de bens imoéveis, inclusive os pertencentes as autarquias e
as fundagoes, exigira autorizacao legislativa e dependera de licitagdo na
modalidade leilao, dispensada a realizagao de licitagao nos casos de:

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro 6rgao ou entidade da
Administragdo Publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o
disposto nas alineas “f”, “g” e “h” deste inciso;

2/4



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei
ora em tela.

O objetivo do presente Projeto de Lei autoriza a COHAPAR a efetuar a doagdo ao Municipio de Roncador dos
seguintes imoveis: lote 01, com area de 260,00m?, lote 2, com area de 214,000m?, lote 17, com area de 214m? e lote
18 com é&rea de 260,000m?, todos situados na Quadra n° 04 do Residencial Roncador Ill. A proposta atende ao
interesse publico eis que os imoéveis serdo destinados a implantacdo de um lar de idosos e a uma unidade
habitacional de interesse social. e fica gravado com clausula de inalienabilidade.

Devera ser formalizado Termo de Doacgédo de Imovel entre Doador e Donatéario contendo as condigdes previstas nesta
Lei.

Fica o Escritorio Regional de Campo Mourdo — ERCM, da Companhia de Habilitagdo do Parand- COHAPAR, fica
responsavel pela fiscalizagdo do cumprimento das obrigacdes previstas.

Nesse sentido, verifica-se a manutengéo da clausula possibilitando o retorno do mesmo ao patriménio do Estado em
caso de ndo cumprimento dos requisitos previstos no Art. 3° do Referido Projeto de Lei.

No que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei Complementar
Federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobre a
elaborag&o, a redacao, a alteracao e a consolidacao das leis.

CONCLUSAO
Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua

CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de
técnica legislativa.

Curitiba, 07 de dezembro de 2021.

DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente da Comissao de Constitui¢ao e Justica

DEPUTADO MARCIO PACHECO

Relator
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DEPUTADO MARCIO PACHECO

ASSINATURA

ELETRONICA ) Documento assinado eletronicamente em 07/12/2021, as 15:31, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 687 e o
c6digo CRC 1E6E3D8A9BOB1CA
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REQUERIMENTO N° 7290/2021

REQUERIMENTO N° 12021

Requer a tramitagio em REGIME DE URGENCIA dos Projetos de
Lei n° 725/2021, 726/2021, 727/2021, 728/2021, 729/2021,
730/2021 e 731/2021.

Senhor Presidente,

O Deputado que o presente subscreve, no uso de suas atribuigdes regimentais, REQUER, com fulcro nos arts. 171, Il
217 e 220 do Regimento Interno, apés ouvido o Soberano Plenario, a tramitagio em REGIME DE URGENCIA dos
Projetos de Lei n° 725/2021, 726/2021, 727/2021, 728/2021, 729/2021, 730/2021 e 731/2021 (Mensagens sob n°® 221,
222,223, 224, 225, 226 e 227, todos de 2021).

Justificativa:

A tramitagdo em regime de urgéncia das presentes proposicdes se justifica pela relevancia e interesse publico,
principalmente, em virtude do aproximado término da sesséo legislativa.

Curitiba, 6 de dezembro de 2021.

HUSSEIN BAKRI
Deputado Estadual

Lider do Governo
Presidente da Comissao de Educagao

. DEPUTADO HUSSEIN BAKRI
ASSINATURA . . N R =
ELETRONICA ' V) Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 13:46, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7290 e o
c6digo CRC 1D6A3EBC8COESAC
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INFORMACAO N° 2549/2021

Informo que o Projeto de Lei n® 731/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer
favoravel na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 7 de dezembro de 2021.

Informo ainda que o Projeto recebeu requerimento solicitando tramitagdo em REGIME DE
URGENCIA, conforme proposicdo de n° 7290/2021, APROVADO na Sess&o Plenaria (Sistema de Deliberacéo Misto)
do dia 7 de dezembro de 2021.

O projeto estd em condi¢des de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 8 de dezembro de 2021.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 08/12/2021, as 13:13, conforme Ato da Comisséo
Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2549 e o
codigo CRC 1A6A3B8E9BSFOFD
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DESPACHO - DL N° 1623/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 08/12/2021, as 15:18, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1623 e o
codigo CRC 1E6C3D8DSF8FOFE
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